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نمایشگاه جهانی
شهر فرانکفورت در رابطه با نشر و نمایشگاه کتاب پیشینه ای 
چندصدساله دارد. فراموش نکنیم که یوهانس گوتنبرگ صنعت 
چاپ را در چند کیلومتری همین شهر اختراع کرد و به ثبت رساند. 
اگرچه نمی توان تاریخ دقیق و مشخصی برای تاسیس نمایشگاه کتاب 
در فرانکفورت تعیین کرد، اما می توان این نکته را برداشت کرد که  

قطعا در سال 1465 نمایشگاه کتاب فرانکفورت تاسیس شده بود.
در سال 1949 میلادی اولین نمایشگاه کتاب پس از دوران جنگ 
جهانی، در کلیسای مشهور پاول در فرانکفورت از سوی اتحادیه 
ناشران و کتابفروشان ایالت هِسِن برگزار شد. در این نمایشگاه ۸5۰۰ 
عنوان کتاب از 25۰ ناشر، به نمایش گذاشته شد و 14 هزار نفر از آن 
دیدن کردند. یک سال بعد، یعنی در دومین نمایشگاه در این دوره، 
ناشران بین المللی نیز در این نمایشگاه حضور یافتند. در این نمایشگاه 
بود که برای نخستین بار کتابفروشان هامبورگی، اقدام به اعطای 
جایزه ای غیردولتی با نام جایزه صلح کردند. این جایزه در آن سال به 
ماکس تاو تعلق گرفت، نویسنده ای که در نروژ در تبعید بسر میبرد.

در سپتامبر سال 1951 یعنی در سومین نمایشگاه پس از دوران 
جنگ، برای نخستین بار نمایشگاه کتاب در مرکز دائمی نمایشگاه ها 
در فرانکفورت برگزار شد. در این سال بخش ویژه ای نیز به شکیل ترین 
کتاب های سال اختصاص یافت. اما از سال 19۷4 به بعد، این بخش 
ویژه نمایشگاه حذف گردید. گفتنی است که در سال یادشده، یعنی 
1951 جایزه صلح به آلبرت شوایتزِر تعلق گرفت. از میان کسانی 

که در این فاصله جایزه صلح فرانکفورت را دریافت کردند، یکی هم 
نویسنده مشهور آلمانی هرمان هِسِه بود. در سال های اخیر، جوایز 
صلح از جمله به اوکتاویو پاز، یاشار کمال و آسیه جبار تعلق گرفته 

است.
در بیستمین نمایشگاه کتاب در سال 196۸ در فرانکفورت ۳۰۰۰ 
ناشر از 55 کشور شرکت داشتند. در این سال بود که بخش ویژه ای 
زیر عنوان کشورهای در حال رشد، در نمایشگاه فرانکفورت آغاز به 
کار کرد. در این بخش ابتدا هر سال سه ناشر از سه قاره آسیا، آفریقا و 
امریکای لاتین، میهمان ویژه نمایشگاه بودند. امروزه اما حدود 4۰ تا 
5۰ ناشر به این بخش دعوت مي شوند. نمایشگاه کتاب در سال 19۷6 
به ادبیات امریکای لاتین پرداخت و در سال 19۷۸ موضوع کودك 
و کتاب را برگزید. در سال 19۷۸ که مصادف با سی امین نمایشگاه 
کتاب بود، بیش از 2۰۰ هزار نفر از نمایشگاه دیدار کردند. در این 
سال برای نخستین بار، جایزه آلمانی ادبیات جوانان ایجاد و اعطا شد.

این نمایشگاه در سال 19۸۰ میلادی به موضوع ویژه ادبیات 
آفریقای سیاه پرداخت. همین امر و پرداختن نمایشگاه به ادبیات 
کشورهای جهان سوم، انگیزه ای برای ترجمه ادبیات آسیایی آفریقایی 
و آمریکای لاتین را پدید آورد. در سال های پس از آن، هر سال 
نمایشگاه با معرفی آثار ادبی کشور، نظر دیدارکنندگان را به خود 

جلب کرده است. 
از سال 2۰۰1 بخشی از نمایشگاه به کتاب های شنیداری یا 
گویا تعلق گرفته است. اینها همان کتاب هایی هستند که از سوی 

دیباچه

نگاهی به نمایشگاه کتاب جهان و ایران 
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نویسندگان یا گویندگان خوش صدا بر روی نوار یا سی دی ضبط 
مي شوند.

از چند سال پیش افزون بر حضور میهمان افتخاری در نمایشگاه، 
هر سال به موضوع ویژه ای نیز پرداخته مي شود. برای مثال موضوع 
برگزیده در سال 2۰۰2 برابری و عدالت در دوران جهانی شدن بود. 
چند سال پیش برای نخستین بار، مرکز بین المللی زبان ها و ترجمه، 
برنامه ای تخصصی در نمایشگاه را به خود اختصاص داد و همچنین 
موضوع تازه فیلم و تلویزیون، به این نمایشگاه راه یافت. گسترش مراکز 
نامبرده در این اواخر کاملا چشمگیر بود و خبرنگاران از کشورهای 
گوناگون را قادر ساخته بود به زبان مادری خود از چندوچون نمایشگاه 

آگاه شوند و اطلاعات  بروز را دریافت کنند.

نمایشگاه ایران 
نخستین نمایشگاه بین المللی کتاب پس از انقلاب 5۷، در 
اردیبهشت ماه سال 1۳66 در فاصله روزهای 1۸ تا 26 اردیبهشت 
برگزار گردید. آن زمان هنوز جنگ به پایان نرسیده بود، لذا برگزاری 
این نمایشگاه نیز به دلایل مختلفی با چالش های بسیاری همراه 
بود. مکانی که در آن تاریخ به برگزاری نخستین نمایشگاه کتاب 
اختصاص داده شد، محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران در 
شمال بزرگراه چمران بود. اقدامات عمرانی برای ساخت این نمایشگاه 
از سال 1۳۳۸ آغاز شده و نخستین نمایشگاه بین المللی ایران، تحت 
عنوان »نمایشگاه آسیایی« نیز در سال 1۳46 در این مکان برگزار 

شده بود.
نخستین نمایشگاه کتاب پس از انقلاب، با عنوان »فرهنگ و تمدن 
اسلامی« برگزار شد. چرا که بیش از دو هزار عنوان کتاب مرجع درباره 
فرهنگ و تمدن اسلامی در این نمایشگاه عرضه گردید. این نمایشگاه 
با مشارکت ۳2 کشور جهان آغاز بکار کرد و 2۰۰ ناشر داخلی  با ۸ 
هزار عنوان کتاب و 196 ناشر خارجی با 26 هزار عنوان کتاب، در 
برگزاری موفق این نمایشگاه شرکت داشتند. بسیاری از اهالی فرهنگی 
و علاقمندان به کتاب از آن به عنوان بزرگترین رویداد فرهنگی ایران 

در این دوره یاد کردند.
سال بعد، یعنی سال 1۳6۷ نمایشگاه کتاب برگزار نشد. اما از سال 

1۳6۸ بصورت مرتب شاهد برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب، در 
تهران بودیم تا به روزگار کرونا رسیدیم و به دلیل محدودیت های 
بهداشتی، دو سال متوالی 99 و 14۰۰، این رویداد متوقف شد و دوباره 
در اردیبهشت 14۰1، با سی وسومین برگزاری، به مسیر خود ادامه داد.

تغییری که در این سالها رخ داد این بود که در اردیبهشت سال 
1۳۸6 به دلیل مشکلات ترافیکی و نیز نیاز به تعمیرات اساسی 
در سالن ها، تصمیم به جابجایی مکان برگزاری گرفته شد و محل 

نمایشگاه به مصلای تهران منتقل گردید

انتشارات حزب اراده ملت ایران 
تا قبل از سال 1395 حزب، چندین جزوه در مورد مسایل تشکیلاتی منتشر 
کرده بود. در شعبه همدان تشکیلات نیز، ما دو کتابچه کوچک تهیه کرده 
بودیم که به فراخور در اختیار اعضا قرار می دادیم. اما در بهار آن سال ما در 
کمیته تشکیلات تصمیم گرفتیم که مجموعه مستندات تشکیلاتی حزب 
)اساسنامه، مرامنامه، نظام نامه( را در یک کتاب بصورت منسجم و به روز 
شده بیرون بیاوریم. بعد از انجام اینکار و بازخوردهایی که دریافت کردیم بهتر 
دیدیم که اینکار را با سایر متون ادامه دهیم. در همین زمان یکی از آشنایان 
بنده که سوابق فعالیت های حزبی و تشکیلاتی داشتند به من پیشنهاد دادند 
که بجای اینکار، انتشاراتی را با نام حزب ثبت کنیم و نه تنها متون حزبی 
بلکه سایر متون سیاسی و اجتماعی را نیز منتشر نماییم. من این پیشنهاد را 
در شورای مرکزی حزب مطرح کردم که مورد استقبال اعضای شورا قرار 

گرفت و مقرر شد که خود من موضوع را پیگیری کنم.
از اینجا بود که فرایند تاسیس انتشارت کلید خورد. در مراجعه به وزارت 
ارشاد مشخص شد که برای اینکار سابقه ای وجود ندارد و تا بحال به هیچ 
مجموعه حزبی چنین مجوزی داده نشده است. برای همین در ابتدا مسئولین 
وزارت ارشاد اصرار داشتند که من یا فرد دیگری مجوز را بصورت شخصی 
دریافت کند ولی بعد از اینکه پافشاری ما را دیدند، نهایتا فرایند را به جریان 
انداختند. ازآنجاییکه در این مورد سابقه ای وجود نداشت، فرایند کار دو سال 
به طول انجامید تا نهایتا ما توانستیم مجوز یک انتشارات به نام »حزب اراده 

ملت ایران« را دریافت کنیم.
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جناب فرهانچی ممنون از وقتی که در اختیار ما قرار دادید تا در مورد انتشارات 
حزب اراده ملت ایران گفتگو کنیم. چه شد که یک حزب سیاسی تصمیم گرفت 
انتشارات راه بیاندازد؟ البته می دانیم که حزب توده ایران نیز قبل از غیرقانونی 
شدن انتشارات داشته است، ولی در چهار دهه اخیر، ظاهراً حزبی انتشارات 

نداشته است.
ممنون از شما و همکارتان. احزاب بنا به ماهیت خویش مستندات مکتوب 
نسبتا زیادی تولید می کنند. بخش اعظم این مستندات در نشریات حزبی منتشر 
می شود و یا در دهه اخیر در مدیاهای مختلف مجازی منتشر می گردد. ولی 
نشریه یا فضای مجازی رسانه مناسبی برای بعضی از مستندات تولید شده 
توسط احزاب نیست و کماکان کتاب ها بستر مناسبی برای ارائه این مستندات 
می باشند، لذا این ضرورت وجود دارد که احزاب بخشی از مستندات خویش را در 
این قالب عرضه نمایند. اینجا این بحث بود که با توجه به تخصصی بودن صنعت 
نشر، حزب این کتاب ها را به یک انتشارات بسپارد یا خودش یک انتشارات ایجاد 
کند و کتاب ها را منتشر کند. راه کار اول بسیار مناسب بود ولی مشکل این بود 
که انتشاراتی های وزین و کلاسیک خیلی از انتشار کتاب های حزبی بدلایل 
مختلف استقبال نمی کردند و الان نیز اگر به کتاب های حزبی منتشر شده در 
سال های اخیر نگاه کنید می بینید که انتشاراتی های مشهوری زیر بار چاپ این 
کتاب ها نرفته اند. مثل کتاب هائی که حزب مردم سالاری یا حزب اسلامی کار 
بیرون داده اند. مشکل دوم هزینه های بالائی بود که این انتشاراتی ها برای 
چاپ درخواست می کردند و با داشتن مجوز انتشارات می شد آن را کاهش داد 
و مشکل سوم نیز شبکه توزیع بود که عملا بسیاری از انتشاراتی ها کار توزیع 

را بر عهده مولف می گذاشتند و اصلاحا کتاب روی دست مولف، باد می کرد.
از اینرو بعد از چند تجربه ناکامانه برای انتشار کتاب های حزبی توسط 

انتشاراتی های موجود، ما بهتر دیدیم که خودمان دست به تأسیس انتشارات 
بزنیم. در این زمینه هم مشکلاتی بروز کرد. اول این که سابقه ای برای دادن 
مجوز انتشارات به یک حزب در ماهیت حقوقی اش وجود نداشت و تازه متولیان 
دل خوشی هم از احزاب نداشتند. دوم این که بخش های مختلف حوزه نشر در 
حال تخصصی شدن است و طبعا در رقابت با سایر انتشاراتی ها، این نوع انتشارات 
حالت آماتور خواهد داشت. سوم این که تعداد کتاب  هایی که توسط اعضا حزب 
تولید می شوند معمولا کمتر از استاندارد هایی است که وزارت ارشاد در نظر دارد. 
الان برای تمدید مجوز سه سالانه حدودا سالی 4 تا 6 کتاب باید توسط انتشارات 
به بازار عرضه گردد و برای شرکت در نمایشگاه بین المللی نیز باید حداقل سالی 
10 کتاب جدید زیر چاپ برود، و مهم تر این که بطور کلی حوزه نشر حوزه سود 

آوری نیست و معدود انتشاراتی ها دخل و خرجشان متناسب است.
به هر حال، سال 97 و با دو سال پیگیری مجوز انتشارات صادر شد و ما دومین 

حزب بعد انقلاب 57 شدیم که یک انتشارات در زیر مجموعه خودش دارد.

جناب دکتر، بقیه احزاب ترغیب نشدند حالا که مسیر باز شده است در این 
راه گام بگذارند؟

جناب کواکبیان با ما صحبت کردند و پیگیر راه اندازی انتشارات بودند ولی 
وزارت ارشاد خیلی همراهی نکرد. احزاب بزرگتر نیز به همان دلایل پیش گفته؛ 
یا آنقدر نوشته های اعضایشان وزین است که توسط انتشارات کلاسیک منتشر 
می شود و همراه با توزیع مناسب است و یا آنقدر تعداد کتاب های آنها کم است 

که داشتن یک انتشارات برایشان صرف نمی کند.

آیا از سایر احزاب کتابی تا الان برای چاپ به شما داده شده است؟

به گشودگی جهان هستند کتاب ها دریچه ای 
مصاحبه با دکتر افشین فرهانچی مدیر انتشارات حزب اراده ملت ایران

به مناسبت سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به سراغ افشین فرهانچی مدیر انتشارات حزب اراده ملت ایران رفتیم. 
انتشارات حزب اراده ملت ایران تنها انتشارات حزبی کشور است که از سال 1397 فعالیت خویش را شروع کرده است و در این دوره 

نمایشگاه کتاب تهران، چهارمین حضور خویش را تجربه می نماید. این انتشارات به 52 عنوان کتاب در نمایشگاه حضور دارد.

مصاحبه گران: زهرا زمانی، حسن غلامی
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تا الان که نمونه ای نداشته ایم و البته تا حدودی هم طبیعی است، احزاب برای 
قدرت و سهم بیشتر در فضای سیاسی، در رقابت با یکدیگر هستند و طبعا در این 
حوزه امکان همکاری ایشان با یکدیگر کم هست، شاید اگر در جبهه مشترک 
باشند این کار امکان پذیرتر باشد اما با توجه به اینکه حزب اراده ملت ایران در 
هیچ جبهه ای حضور ندارد موردی هم پیشنهاد نشده است. البته ما تمایل داریم 
که از سایر احزاب یا کنشگران حزبی کار منتشر نمائیم ولی فعلا که موردی 
پیشنهاد نشده است تا ما هم بتوانیم گشودگی خود را مورد سنجش قرار دهیم.

مگر شما در جبهه اصلاحات نیستید؟
بطور تشکیلاتی خیر! در بعضی موارد هم راستا هستیم و مواضع مشترک 
داریم ولی در بعضی موارد خیر، از خیلی وقت پیش در جبهه اصلاحات بسان 
بچه ناتنی با ما برخورد می شد و نهایتا حزب در سال 99 تصمیم گرفت که 
همکاری تشکیلاتی خویش با این مجموعه را پایان دهد و فرایند اطلاح طلبی 

و تحول خواهی خودش را دنبال کند.
البته لازم است یک نکته را هم اینجا بگویم. ببینید شرایط داشتن یک 
انتشارات خیلی شبیه به داشتن یک حزب است. هم خیلی ساده است و هم 
خیلی سخت است. مثلا شما می روید و با جمع کردن یک تعداد خیلی کم، 
کار تاسیس حزب را شروع می کنید و بعد هم با مجمع عمومی 300 نفره پروانه 
دریافت می کنید. ولی سایر شرایطی که یک حزب را حزب می کند عملا محقق 
نمی کنید و کسی هم با این بخش کار ندارد. برای همین حدود 140 حزب داریم 
ولی تعداد سایت های ایشان به 40 تا نمی رسد، کمتر از ده نشریه حزبی وجود دارد 
و بسیاری از ایشان دفتر فیزیکی هم ندارند اعضا رسمی و جدی همه احزاب روی 
هم گمان نکنم بیش از 50 هزار نفر باشد. لذا راه اندازی حزب ساده ولی حزب 
کردن آن بسیار سخت است. از همین رو است که الان حتی احزابی که پایی 

در قدرت دارند نیز از داشتن حداقل های ساختاری یک حزب بهره مند نیستند.

مثال می زنید!
مثلا حزب ندای ایرانیان که دبیرکل محترمشان در دولت سمت دارند. نه 
نشریه دارند، نه سایت قدرتمند و فعالی دارند و نه دفتر فیزیکی توانسته اند تهیه 
کنند؛ یا همینطور حزب اتحاد ملت که یکی از اعضا شورای مرکزی ایشان، 

معاون رییس جمهور است.
راه اندازی انتشارات نیز همین گونه است. الان با مقداری پیگیری می شود 
مجوز انتشارات را گرفت، ولی تبدیل کردن آن به یک انتشارات استاندارد، کار 
بسیار سخت و پرهزینه ای است. خصوصا اینکه شبکه توزیع در ایران خیلی 
مشکلات دارد و ظاهرا راهکاری در کوتاه مدت یا میان مدت برای اصلاح و ارتقا 
آن وجود ندارد. برای همین است که بیش از ده هزار انتشارات داریم و کمتر از 

سه هزار کتاب فروشی.
در این میان باز هم در شباهت با احزاب، نوع رابطه با حاکمیت و نهادهای 
تاثیرگذار و قدرتمند است که می تواند سرنوشت شما را تعیین کند. رابطه باشد 
دیده می شوید، کتاب هایتان را می خرند، تبلیغش را می کنند، برایتان سهمیه 

در نظر می گیرند و اگر این رابطه نباشد، همه بار بر دوش خودتان خواهد بود.

در مورد کتاب هایی که تا الان منتشر کرده اید توضیح دهید؟ چگونه این 
کتاب ها برای چاپ انتخاب شدند؟

ما در ابتدا سه حوزه مشخص را برای فعالیت خویش تعریف کردیم. یکی 
خود مستندات حزب اراده ملت ایران بود که ما لازم دیدیم تا خیلی دیر نشده 
جمع آوری گردد و منتشر شود. دوم بحث تحزب و ساختار حزبی و حکمرانی 
حزبی بود که در موردش در ایران کتاب زیادی وجود نداشت. سوم هم بحث 
نهادهای مدنی بود که گرچه کتاب های مرتبط با این حوزه زیاد است اما تحت 

این عنوان و بطور مجزا ادبیات فقیری دارد.
در بخش مستندات حزبی نیز خیلی زود به مشکل خوردیم. چرا که انبوهی 
از مدارک و اسناد و خاطرات وجود داشت ولی تبدیل کردن آنها به کتاب کار 
سختی بود و دوستان هم حزبی کمتر به این امر رغبت کردند و کار بیشتر بر 
دوش دو سه نفر افتاد که اتفاقا مسوُولیت های فراوان دیگری نیز در حزب داشتند. 
برای همین تا الان ده جلد از این مجموعه با عنوان حاما چه می گوید؟ بیشتر 

منتشر نشده است.
در مجموعه دوم که به بحث احزاب و حکمرانی حزبی می پردازد، همین 
اواخر کار یک کتاب شش جلدی را تمام کردیم و منتشر شد و خوشبختانه در 
نمایشگاه عرضه می شود ولی انتخاب کتاب مناسب در این حوزه بسیار سخت 
است چرا که کتاب های سایر کشورها، خیلی کم به شرایط ما مشابهت دارند. کلا 
در بحث احزاب به جرات چندین دهه از دنیا عقب هستیم و کتاب ها و مستندات 
آنها چندان بکار ما نمی آید. از بین فعالان سیاسی داخل نیز افراد صاحب نظر و 
خوش قریحه حزبی به تعداد انگشتان یک دست هم نیستند. لذا این بخش را 

هم خیلی نتوانسته ایم جلو ببریم.
در بحث نهادهای مدنی، وضعیت اندکی بهتر است و منابع زیاد است. ما 

تاکنون 9 عنوان کتاب در این فروست منتشر کرده ایم.

فروست یعنی چه؟ 
در پارسی سازی لغات، بجای کلمه مجموعه کتاب یا سری کتاب بکار می رود، 

گرچه چندان مصطلح نشده است.

می فرمودید!
در سه سال اخیر و با توجه اینکه حزب مشی سوسیال دموکراسی را به عنوان 
روش کار خویش برگزید؛ یک مجموعه در این رابطه شکل دادیم که بسیار خوب 
بوده است. این مجموعه در حال حاضر در ایران بدیل ندارد و امُهات مباحث 
مرتبط با سوسیال دموکراسی را در بر میگیرد. تاکنون 9 جلد در این قالب منتشر 
کرده ایم ولی می تواند بیشتر هم بشود. آخرین کتاب این مجموعه پیش نیازهای 
سوسیالیسم اثر بنیان گذار سوسیال دموکراسی ادوارد برنشتاین است. اصل کتاب 

در سال 1899 میلادی نوشته شده ولی تاکنون به فارسی ترجمه نشده بود. 

ظاهرا تعدادی رمان و داستان نیز منتشر کرده اید!
بلی برای شناخته تر شدن انتشارات و با این نیت که لااقل چند تا از کتاب های 
انتشارات به فروش مناسبی برسند در حوزه داستان، زندگی نامه و سایر حوزه ها نیز 
کتاب هائی منتشر کردیم ولی متاسفانه هنوز نتوانسته ایم کتاب پرفروشی داشته 
باشیم که به شناخته تر شدن انتشارات مان کمک کند. تاکنون پنج داستان و رمان 
منتشر کرده ایم که یکی از آنها رمان بلندی از نویسنده معروف اردنی فلسطینی 

ابراهیم نصرالله است به نام بالکن رسوایی.

از نمایشگاه کتاب تهران برای ما بگوئید، آیا برای انتشارات شما، حضور در 
این نمایشگاه مفید بوده است؟

برای ما که هنوز نتوانسته ایم در سیستم توزیع، پخش کننده ای بیابیم! 
نمایشگاه خیلی مفید بوده است. ولی بی ثباتی در وضعیت نمایشگاه، از مکان 
آن گرفته تا نحوه تخصیص غرفه ها و سایر مسائل باعث شده است که نتوانیم 
برای این رویداد بطور دقیق برنامه ریزی کنیم. سال گذشته با دو روز تاخیر نهایتا 
یک غرفه دو متری به ما تخصیص داده شد. در نمایشگاه امسال نیز هنوز دو 
رویداد فرهنگی که درخواست کرده ایم، تعیین تکلیف نشده است. این مسائل 
برای انتشارات جا افتاده و مشهور معمولا مشکل ایجاد نمی کند ولی برای 
انتشاراتی های کوچک و ضعیف تنش زا هستند و نمی گذارند که ما حداکثر 
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بهره برداری را از زمان نمایشگاه بکنیم. گرچه هر سه حضور قبلی برای شناخته 
شدن انتشارات و کتاب های ما بسیار کمک کننده بوده است و امیدواریم بتوانیم 

این روند حضور را ادامه دهیم.

در سال های گذشته بعضی از انتشاراتی ها نمایشگاه را تحریم کردند، ولی 
شما حضور داشتید، آیا حرکت آنها را نادرست میدانید؟

من در مقام قضاوت ایشان نیستم و مطمئن هستم دلایل قابل قبولی برای کار 
خویش داشته اند. اما ما فضای بسیار اندکی برای بروز و ظهور داشته ایم و ترجیح 
می دادیم که از این مختصر فضای موجود استفاده کنیم. حزب ما در کنش های 
تحریمی مختلفی تاکنون حضور داشته است ولی در بسیاری از مواقع دیدیم 
که حتی وقتی این کنش منجر به نتیجه می شود، دیگران که از قبل قوی تر و 
متشکل تر بوده اند سود  می برند و تو جه ای به همراهی ما نمی کنند. لذا ما از ارائه 
یک دستورالعمل یکسان برای موقعیت های مختلف پرهیز می کنیم و معتقدیم 
که دستور کلی و ثابت وجود ندارد بلکه باید در هر زمان و مکان بر اساس شرایط 
عینی موجود تصمیم گرفت. از طرفی شدیدا اعتقاد داریم که نباید دیگران را 
تخریب کرد. هر فرد یا مجموعه بر اساس مصالحی که بطور عینی با آن برخورد 
می کند تصمیمی می گیرد و راهی را اتخاذ می کند. شاید راه آنها درست باشد 
این را زمان نشان میدهد، پس ترجیح می دهیم بر اساس اطلاعات و بضاعت 
خویش عمل کنیم و به نظر و تصمیم دیگران هم احترام می گذاریم، مگر از 
خطوط قرمزی نظیر منافع ملی عبور کنند یا کنشی خشونت ورزانه داشته باشند.

در سال های اخیر ما گمان نمی کردیم که تحریم برنامه های فرهنگی، کمکی 
به مبارزات مدنی جامعه ایران می کند برای همین در برنامه ای نظیر نمایشگاه 

کتاب در حد توان خویش حضور یافتیم.

امیدواریم خسته نشده باشید، می توانید در مورد برنامه های آتی انتشارات حزب 
اراده ملت ایران توضیح دهید؟

خواهش میکنم. از ابتدای سال جاری سیاست گزاری های انتشارات به 
شورای اطلاع رسانی و رسانه حزب با ریاست دکتر حسن اکبری بیرق سپرده 
شده است. ایشان علاوه بر شخصیت حزبی و سیاسی که دارند در حوزه ادبیات 

و رسانه صاحب نظر هستند و مطمئنا شاهد جهشی در فعالیت های انتشارات و 
سایر رسانه های حزبی خواهیم بود. در اصل این نمایشگاه آخرین دوره حضور 
انتشارات با مدیریت من خواهد بود. برنامه های آتی را نیز ایشان و مجموعه تحت 
مدیریت شان که من هم عضوی در آن هستم تعیین خواهد نمود. ولی انتشار 
چند کتاب برجسته در دستور کار ایشان است که امیدواریم در سال آینده شاهد 

رونمائی از آنها در نمایشگاه باشیم.
جناب فرهانچی از خود شما هم تاکنون چند کتاب منتشر شده است، می توانید 

در مورد آنها توضیح دهید.
من تاکنون 4 کتاب در حوزه تخصصی و حرفه ای خودم تدوین کرده ام که 
همه توسط انتشارات دانشگاهی به چاپ رسیده اند. اما در حوزه سیاسی و اجتماعی 
در تالیف و ترجمه 10 کتاب نقش داشته ام. تعداد زیادی از آنها در مورد حزب اراده 
ملت ایران بوده است و چندتای آنها نیز در زمینه تحزب و نهادهای مدنی بوده اند.

ظاهرا خودتان نیز کتاب خوان حرفه ای هستید.
حقیقتش قبلا بودم. از دوره نوجوانی تا حدود 40 سالگی بطور مستمر و در 
حوزه های مختلف کتاب می خواندم و بزرگترین سرگرمی ام کتاب خواندن بود. 
ولی بعد از ورود حرفه ای به دنیای سیاست، کمبود وقت اجازه نداده است که به 
آن وسعت مطالعه کنم. الان با تغییرات رخ داده در ابزارهای تکنولوژیک برای 
سرگرمی، بیشتر فیلم و کلیپ می بینم تا اینکه کتاب بخوانم. البته برای کارم 

چه در حوزه سیاست و چه در حوزه حرفه ای بیشتر مقالات را مطالعه می کنم.

و در آخر نکته ای هست که بخواهید بیان کنید.
هفته گذشته نقل قولی از مارکس را خواندم که در آن اشاره شده بود به اینکه در 
دنیای مدرن لذت مشروط شده است و فرزند خلف سرمایه داری آدمی هست که 
فقط از چیزی که داشته باشد، میتواند لذت ببرد و اینگونه بسادگی تمام، گشودگی 
جهان را از دست می دهد. گرچه بحث مارکس جوان در مورد مالکیت است اما به 
نظرم رسید که کتاب یکی از پدیده هائی است که می توان بدون مالک بودنش، 

این گشودگی جهان را تجربه کرد و از آن لذت برد.

ممنون از وقتی که در اختیار ما قرار دادید
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احمد  نوشته  تشکیلاتی«  درس گفتارهای  حزبی؛  »آموزش 
حکیمی پور، نگاهی کاربردی و آموزشی به مفاهیم بنیادین کار حزبی 
و سازماندهی سیاسی است؛ کتابی مختصر اما پُرمحتوا که تجربه و 
تئوری را در مسیر آموزش نیروهای تشکیلاتی به هم پیوند می زند.

نویسنده: احمد حکیمی پور - انتشارات حزب اراده 
ملت ایران - ۱۰۴ صفحه - قیمت: ۱۳۰ هزار تومان

در میانه  فراز و فرودهای سیاست ایران، آموزش، انضباط و کارِ 
تشکیلاتیِ منسجم، حلقه ای گمشده در مسیر توسعه  تحزب بوده 
است. احمد حکیمی پور، فعال سیاسی و چهره ای شناخته شده در 
عرصه  نهادسازی مدنی، در کتاب »آموزش حزبی؛ درس گفتارهای 
تشکیلاتی« تلاش کرده تا با زبانی صریح و تجربی، گامی جدی 
تشکیلاتی  و  فکری  زیرساخت های  تقویت  و  بازتعریف  برای 

حزب گرایی بردارد.
این کتاب که بر اساس سلسله جلسات آموزشی درون حزبی 

نگاشته شده، مجموعه ای کاربردی و منسجم از 15 درس گفتار را 
در خود جای داده است؛ از مباحث پایه ای همچون اهمیت تئوری و 
ساختار حزبی گرفته تا موضوعاتی مانند جذب نیرو، استانداردسازی 
فعالیت ها، استراتژی عمل حزبی و بررسی تجارب تاریخی در 
سازماندهی. اثر حاضر، هم برای اعضای حزبی تازه وارد، و هم برای 
نیروهای باتجربه، به عنوان یک منبع آموزشی قابل اتکا مطرح است.

آنچه کتاب را خواندنی تر می کند، ترکیب آموزه های نظری با 
تجربه های عملی نویسنده است. به جای رویکردی آکادمیک صرف، 
مخاطب با درس هایی روبروست که از بطن فعالیت سیاسی و کار 
تشکیلاتی برخاسته اند. نویسنده با پرهیز از پیچیدگی های غیرضرور، 
تلاش کرده مفاهیم بنیادین را به روشنی و با زبانی در دسترس ارائه 

دهد.
در نهایت، »آموزش حزبی« صرفاً مروری بر مفاهیم نیست؛ 
دعوتی است به بازاندیشی در شیوه  عمل، تربیت سیاسی و مسوولیت 
جمعی. کتابی که می کوشد تجربه را به دانش تبدیل کند، و دانش را 

به کنش حزبی معنا دار پیوند بزند.

 آموزش حزبی؛ درس گفتارهای تشکیلاتی
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نویسنده: توماس کاستینگ
مترجم: خانم زهره رحیمی

شروع این کتاب با پیشگفتاری در مورد ایدئولوژی های سیاسی و 
چهارچوب های موجود در دنیای سیاست پرداخته شده است که باعث 
جذب مخاطب می شود. این کتاب به مفاهیمی چون مردم سالاری 
می پردازد و در این راستا به مباحثی بیشتر توجه می کند که دغدغه 
بیشتری درخصوص آن ها وجود دارد. در دهه های اخیر بسیار در مورد 
مردم سالاری، عدالت، آزادی و استقلال حریم خصوصی و منافع ملی 
صحبت شده است و مدعیان بسیاری آن ها را برداشت کرده و جملاتی 
جمع آوری و به جامعه منتقل کرده اند. در حالی که کنشگران و متفکران 
عمیق و باتجربه می دانند که لازم است یک به هم پیوستگی بین مبانی 
نظری فارغ از داشتن نقاط ضعف وجود داشته باشد تا بتوان بر اساس 
آن یک برنامه عمل بدون تناقض و کاربردی و البته همراه با نقاط 

ضعف طراحی نمود.

حزب اراده ملت ایران پس از دو دهه سیاست ورزی در سپهر سیاسی 
ایران و با روزها بحث و گفتگو بین اعضای مؤثر و فعال حزب نهایتاً 
در کنگره نهم خویش در سال 1397 اعلام نمود که با توجه به شرایط 
تاریخی و اجتماعی ایران و وضعیت فعلی اقتصادی اجتماعی کشور، 
الگوی مردم سالاری اجتماعی )سوسیال دموکراسی( می تواند یک 
الگوی قابل دفاع و قابل طرح در سپهر سیاسی ایران باشد. طبیعی 

است که این اعلام بر اساس تجربه کاری و دانش انباشته شده در حزب 
صورت گرفت و یک تصمیم و اعلام ایستا نیست. مجموعه حزب در 
روند زمان تمام تلاش خود را برای بومی سازی و عملیاتی کردن این 

مفهوم به کار می بندد و خود را پویا و به روز نگاه می دارد.
در همین راستا مجموعه انتشارات حزب تصمیم گرفت تا منابع 
مناسبی جهت شناخت این چهارچوب اجتماعی اقتصادی را برای 
علاقه مندان حوزه سیاست و جامعه فراهم کند تا با شناخت دقیق تر 
این مکتب اقتصادی اجتماعی و توجه به نقاط ضعف و قوت آن با دید 

بازتر به بحث در این رابطه بپردازند.
این کتاب شامل شش فصل است:

• فصل اول: تاریخچه – دستنامه مقدمه ای کوتاه بر تاریخ 
سوسیال دموکراسی ارائه می دهد.

• فصل دوم: ارزش های بنیادین – ارزش های هسته ای که 
سیاست های سوسیال دموکراتیک را در طول زمان شکل داده اند، 

توضیح داده می شود.
• فصل سوم: نظریه توماس مِیرِ در مورد سوسیال دموکراسی – 
خلاصه ای از نظر سیاسی جامع توماس مایر را در بر دارد که مجموعه 
مباحثی در مورد سوسیال دموکراسی را طرح می کند. موضوعاتی مانند 
مسئولیت دولت یا رابطه بین دولت و سرمایه داری بازار در این فصل 

مورد بحث قرار می گیرد.
• فصل چهارم: دولت و بازار – به بررسی کلی رابطه بازار و دولت 

در پرتو سوسیال دموکراسی می پردازد.
• فصل پنجم: مدل های مختلف کشورها – به منظور ارائه پیوندی 
واضح با سیاست روز جهان، مدل های مختلف کشورهای صنعتی و در 
حال توسعه را معرفی و بررسی می کند و به این مساله می پردازد که 

اجرای عناصر سوسیال دموکراسی در آن ها به چه میزان است.
• فصل ششم: ایدئولوژی های مختلف سیاسی – تفاوت ها بین 

برخی ایدئولوژی ها را روشن می کند.

مروری بسیار مختصر بر کتاب مبانی مردم سالاری اجتماعی 
)سوسیال دموکراسی(:

لیبرالیسم در قرن هفدهم سرچشمه گرفت، اما نخستین لحظه 
تعیین کننده خود را در طول انقلاب فرانسه )1789( رقم زد؛ زمانی 
که جامعه فرانسه علیه ظلم و ستم سلطنت برای کسب آزادی بیشتر 

دست به مبارزه زد.
تعریف روشنی از سوسیالیسم وجود ندارد و ایدئولوژی ها یا احزابی 
که به نحوی با سوسیالیسم مرتبط هستند، عموماً با مفهومی الحاقی 
تعریف می شوند، برای مثال »سوسیالیسم دولتی« یا »سوسیالیسم 

مارکسیستی«.

دموکراسی( )سوسیال  اجتماعی  مردم سالاری  مبانی 
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معرفی کتاب: اصول بنیادین و توسعه مارکسیسم
عنوان: اصول بنیادین و توسعه مارکسیسم

نویسنده: ادوارد برنشتاین
مترجم: سید محمد حاجی سید جوادی

ژانر: فلسفه سیاسی، اقتصاد سیاسی، سوسیالیسم

درباره کتاب
کتاب “اصول بنیادین و توسعه مارکسیسم” اثری کلیدی از 
ادوارد برنشتاین است که به بررسی دقیق و انتقادی دیدگاه های 
مارکسیستی می پردازد. برنشتاین که از برجسته ترین نظریه پردازان 
سوسیال دموکراسی به شمار می رود، تلاش کرده است تا مفاهیم 
بنیادی مارکسیسم را با توجه به تحولات اقتصادی و اجتماعی قرن 

بیستم بازنگری کند.

نکات برجسته کتاب
• تحلیل علمی مارکسیسم: کتاب با ارائه رویکردی علمی به 
مارکسیسم، به خوانندگان کمک می کند تا مفهوم تعارض طبقاتی و 

نظریه ارزش کار را به صورت دقیق تر درک کنند.

• توسعه اقتصادی: برنشتاین تأکید دارد که اقتصاد مدرن توانایی 
بیشتری برای انطباق با بحران ها دارد و مفهوم ساده سازی شده ی 

طبقات اجتماعی نیازمند بازتعریف است.
• دموکراسی و سوسیالیسم: این اثر به وضوح توضیح می دهد که 
دموکراسی نه تنها در تضاد با سوسیالیسم نیست بلکه ابزاری کلیدی 

برای رسیدن به اهداف آن به شمار می رود.
• نقد انقلاب گرایی: برنشتاین به جای انقلاب ناگهانی، اصلاحات 
تدریجی و قانونی را راهی بهتر برای تحقق عدالت اجتماعی معرفی 

می کند.

ساختار کتاب
1. مقدمه ناشر: توضیحاتی درباره اهمیت و ضرورت انتشار این 

اثر در بازه زمانی معاصر.
2. دیباچه مترجم: بررسی اهمیت کتاب و زمینه تاریخی شکل گیری 

دیدگاه های برنشتاین.
3. مقدمه نسخه انگلیسی: پیش زمینه ای درباره اندیشه های 

نویسنده و تحولات فکری او.

نیازهای سوسیالیسم و وظایف سوسیال دموکراسی پیش 
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4. رخدادهای اصلی زندگی برنشتاین: بررسی زندگی و تأثیر 
تجربیات او بر دیدگاه های فلسفی اش.

5. پیش گفتار: تشریح ضرورت بازنگری در اصول مارکسیستی با 
توجه به تحولات اقتصادی و اجتماعی.

6. فصل 1: اصول بنیادین سوسیالیسم مارکسیسم:
الف( عناصر علمی مارکسیسم: تحلیل مفاهیم کلیدی مانند 

ماتریالیسم تاریخی و نقش آن در شکل دهی به دیدگاه مارکس.
ب( تعریف ماتریالیستی تاریخ: اهمیت تغییرات مادی در تعیین 

ساختارهای اجتماعی.
ج( نظریه تعارض طبقاتی و رشد سرمایه: بررسی مفاهیم تضاد 

طبقاتی و توسعه اقتصادی.
7. فصل 2: مارکسیسم و دیالکتیک هگلی:

الف( تله های روشن دیالکتیک هگلی: نقد چالش های فلسفی 
این دیالکتیک.

ب( مارکسیسم و بلانکوئیسم: بررسی تفاوت های بنیادین میان 
اصلاح طلبی برنشتاین و رویکرد انقلابی بلانکی.

8. فصل 3: توسعه اقتصادی جامعه مدرن:
الف( مروری بر نظریه ارزش مارکس: تحلیل کار به عنوان منبع 

ارزش.
ب( توزیع درآمد در جامعه مدرن: بررسی عوامل تأثیرگذار بر 

نابرابری درآمدی.
ج( طبقات شاغل در تولید و توزیع ثروت: تغییرات در ساختار 

طبقاتی جامعه مدرن.
د( بحران ها و توانایی انطباق اقتصاد مدرن: تأکید بر نقش فناوری 

و نوآوری.
9. فصل 4: اهداف و فرصت های سوسیال دموکراسی:

الف( پیش نیازهای اقتصادی و سیاسی سوسیالیسم: ضرورت 
نهادهای دموکراتیک.

ب( اثربخشی تعاونی های اقتصادی: بررسی نقش تعاونی ها در 
توزیع عادلانه تر ثروت.

ج( دموکراسی و سوسیالیسم: تبیین پیوند میان این دو مفهوم.
د(نخستین اولویت های سوسیال دموکراسی: تمرکز بر آموزش، 

بهداشت و رفاه اجتماعی.
10. استنتاج: هدف نهایی و جنبش: تأکید بر مسیر تدریجی و 

اصلاحی برای تحقق عدالت اجتماعی.
11. کانت علیه کنت: مقایسه فلسفی میان دو متفکر و تأثیر آن ها 

بر اندیشه های سوسیالیستی.

پیام کلیدی کتاب
کتاب “اصول بنیادین و توسعه مارکسیسم” تأکید دارد که 
راه رسیدن به عدالت اجتماعی از طریق مشارکت دموکراتیک و 
اصلاحات تدریجی می گذرد. این اثر برای علاقه مندان به فلسفه 
سیاسی، جنبش های سوسیالیستی و تاریخچه نظریات مارکسیستی 

منبعی ارزشمند به شمار می رود.
چرا باید این کتاب را بخوانید؟

• اگر به دنبال درکی نوین و عملی از نظریات مارکس هستید.
• اگر به اقتصاد سیاسی و تحول جنبش های سوسیالیستی علاقه 

دارید.
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دولت های کمونیستی دولت های بسیار قوی در تاریخ ایجاد کردند 
که مالک تمام سایت های تولیدی بودند و هر گام بزرگ اقتصادی را 
به صورت دولتی برنامه ریزی کردند. موقعیت طیف سنتی چپ معمولًا 
نظرات مختلفی را در مورد نحوه ارتباط دولت و اقتصاد نشان می دهد. 
پس از جنگ جهانی اول )1918-1914( بود که سوسیال دموکراسی 

به عنوان یک ایدئولوژی جداگانه شناخته شد.
آزاد امکان  افراد  این است که  یک تعریف اساسی جاافتاده 
تصمیم گیری های آزادانه و غیراجباری دارند. اما اجبار دقیقاً چیست 

و چگونه می توان جامعه ای عاری از اجبار را تضمین کرد؟
ما تاکید داریم که یک جامعه عادل همیشه باید به آنچه که شرایط 
اجتماعی اعضای آن اقتضا می کند، توجه داشته باشد. غذا، آموزش و 
مراقبت های بهداشتی، کالاهایی هستند که هر جامعه ای در سراسر 
جهان باید برای تأمین فقیرترین و محروم ترین اعضای خود از این 

نیازها در هر شرایطی تلاش کند.
اکنون ارزش ها و توسعه تاریخی منجر به ایجاد نظام های دولتی 
متفاوت شده است؛ از بسیار لیبرال تا سوسیال دموکراتیک، با 
سیستم های رفاهی ضعیف یا قدرتمند که در این دامنه فعال و پویا 
هستند و هر یک از ماهیت خود در شرایط و مناسبات امروز دنیا به 

نحوی دفاع می کنند.

در خصوص این کتاب مصاحبه ای با مترجم کتاب 
ترتیب داده شده است که نظرات و توضیحات سرکار 
خانم زهره رحیمی در مورد مبانی مردم سالاری اجتماعی 

)سوسیال دموکراسی( را بخوانیم:
در خدمت سرکار خانم زهره رحیمی فعال حزبی سیاسی و مدنی 

هستیم. با تشکر که وقت خود را در اختیار حزب اراده ملت قرار دادید.

1. یک بیوگرافی در مورد خودتان بفرمایید؟
فعال سیاسی و مدنی از سال 1387. ترجمه را با یک متن علمی 
پزشکی آغاز کردم اما حوزه اخلاق پزشکی بود که مرا به شکل غریبی 

غرق در دنیای ترجمه کرد.

2. چه اتفاقی افتاد که تصمیم به نوشتن این کتاب گرفتید؟
البته که تحصیلات من در حوزه ترجمه و زبان انگلیسی نیست و 
پیشتر هم در چند مصاحبه به این ضعف اشاره کردم. من صرفاً از این 
جهت که دغدغه مند حوزه سیاست هستم و ادبیات و متون در دسترس 
برای نیروهای حزبی را خالی از برخی آموزه ها می دیدم، برای کاستن 
از این خلا وارد حوزه ترجمه شدم. وگرنه کاملًا وقوف دارم که ترجمه 
حوزه ای تخصصی است و آثار من قطعاً از منظر خوانندگان، به ویژه 

متخصصین ترجمه، اشکالات فراوانی دارد.

3. به نظر شما انقلاب باید جامعه گرا باشد یا دولت محور؟
حزب اراده ملت ایران بر دو محور بنیادی تاکید و تمرکز دارد:

1. تحزب محوری
2. رویکرد سوسیال دموکراسی

تلاش من تأکید بر این دو مدار حزب است تا حد امکان متونی را برای 
استفاده مخاطبان و علاقه مندان و هم حزبی ها و هم فکران سیاسی به 
زبان فارسی فراهم کنم. لذا هم در زمینه تأسیس حزب و هم سوسیال 
دموکراسی اقدام به ترجمه یک سلسله و یک مجموعه کاربردی ویژه 

نیروهای کنشگر کردم.
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4. آیا می توان آرمان سوسیال را از تاریخ ناامیدی ها و شکست ها 
نجات داد؟

دقیقاً یکی از اهداف ما از انتشار و توزیع این سلسله کتاب های 
سوسیال دموکراسی، رساندن این پیام مهم به جامعه بوده که وظیفه 
دارند واژگان و مفاهیم سیاسی را دقیق به کار ببرند. کمونیسم، 
سوسیال  و  دموکراتیک  سوسیالیسم  سوسیالیسم،  مارکسیسم، 
دموکراسی هر کدام مفاهیم مجزا و گاهی کاملًا متفاوت و متعارضی 
هستند. لذا من در این مصاحبه پاسخ هایم را حول مفهوم »سوسیال 
دموکراسی«، آن هم مدلی که ما طرح کردیم یعنی مدل نوردیک، 
تنظیم و تقدیم شما می کنم؛ چون در مورد هر یک از رویکردهای بالا، 

مروجان و مبلغان مربوطه باید از عهده پاسخ ها برآیند.

5. آیا وقتی از سیاست رادیکال دم می زنیم، می خواهیم به تمام 
جنبه های جامعه بورژوایی پایان دهیم؟ یا نه، آیا راهی برای ترکیب 

بهترین سنت های سوسیالیستی و لیبرالی وجود دارد؟
این پرسش مبنی بر ترکیب سوسیالیستی و لیبرالیستی، پرسش 
چندان درست و دقیقی نیست. کلًا ایسم ها در طول تاریخ بر اساس 
شرایط پیش آمده، تحولات ایجاد شده، تجارب به دست آمده و 
ضعف ها و قوت های آشکارشده رو به تعدیل و تصحیح رفته اند. 
خود را تا حدودی سازگار و تعدیل کردند. خوانش های رادیکال و 
انقلابی سوسیالیستی جای خود را در بسیاری از جوامع به رویکردهای 
محتاط تر و محافظه کارتر داده اند؛ به طوری که سوسیال دموکراسی 
مدل نوردیک در واقع اساس لیبرالیسم اقتصادی را می پذیرد و تنها 
درصدد رفع تندی ها و تیزی ها، کاستن از تبعات منفی و عوارض آن و 

مدیریت چالش های ناخواسته و ناعادلانه آن است.

قبل از خواندن کتاب مردم سالاری اجتماعی )سوسیال دموکراسی( 
این کلمه برای من مفهوم پیچیده ای داشت. پیش زمینه ای که من از 

آن داشتم از این قرار بود:
سوسیالیسم که در فارسی جامعه خواهی یا جامعه گرایی نیز خوانده 
می شود، اندیشه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که 
هدف آن ایجاد نظم اجتماعی و اقتصادی مبتنی بر برابری است؛ به 
معنای آنکه تمام قشرها و طبقات جامعه سهمی برابر و اندازه در سود 

همگانی داشته باشند.
سوسیال دموکراسی یک حرکت در مسیر اصلاح نظام سرمایه داری 
را با در نظر گرفتن عدالت اجتماعی می پیماید؛ ایدئولوژی سیاسی که در 

اصل از انتقال تکاملی و صلح آمیز جامعه حمایت می کرد.
با این تعریف که من از این کلمه داشتم، اسم کتاب مرا به خود جذب 

کرد تا جزئی تر با این مفهوم آشنا شوم.
شروع کتاب که با پیشگفتاری صریح آغاز شده است، مرا بسیار 
مشتاق تر به خواندن ادامه کتاب کرد. با خواندن کتاب و توضیحاتی 
که در مورد ارزش های آزادی، برابری، عدالت و همبستگی داده شده 
است، باعث شد که بیشتر با عملکرد سیاسی سوسیال دموکراسی 
آشنا شوم. این چهارچوب های حقوقی برای تضمین برابری و آزادی 
در برابر قانون مهم هستند و جامعه باید آزادی و عدالت واقعی را برای 

همه فراهم آورد.
ایده سوسیال دموکراسی باید هر روز محقق و همچنان ارزیابی 
شود. حال که ارزش های هسته ای عناصری پایدار هستند، سیاست ها 
باید مطابق با شرایط متغیر جامعه تنظیم شوند. بحث مهم در خصوص 
سوسیال دموکراسی این است که این رویکرد به طور مداوم در حال 
تغییر است، تحولات اجتماعی را در نظر می گیرد، تهدیدات و فرصت ها 

را درک می کند و از این امکانات برای تغییر بهره می گیرد.
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لزوم اجماع بر سر منافع ملی
نویسنده: کوروش الماسی

کتاب مجموعه مقالات لزوم اجماع بر سر منافع ملی در مورد ویژگی 
منافع ملی بیان شده است.

 در سال های اخیر واژه منافع ملی را از فعالین سیاسی زیاد شنیده ایم و 
هر کدامشان هم استنباط خاصی از این واژه و مفهوم دارند. مقالات این 
کتاب در فاصله  سال های 1395 تا 1399 در روزنامه های مختلفی نظیر 

شرق، آرمان، ابتکار، همدلی... به چاپ رسیده است.

 بخش های این کتاب شامل:
بخش اول: در مورد هویت ملی 

بخش دوم: منافع ملی
بخش سوم: انسجام ملی
بخش چهارم: اقتدار ملی
بخش پنجم: امنیت ملی

اندیشه ها از هر نوعی، از جمله اندیشه های سیاسی باید در یک بازه 
زمانی مشخص منجر به حصول نتایج ملموس و قابل ارزیابی برای 
صاحب، صاحبان یا مخاطبان اندیشه شوند. اندیشه هایی که بعد از گذشت 
دهه ها، تغییر یا تحول ملموس و قابل ارزیابی در شرایط زیست عینی 
صاحبان یا مخاطبان اندیشه ها ایجاد نکنند، لاجرم باید کنار گذاشته شوند. 

شاید ساده ترین تبیین خنثی بودن یا ناکارآمدی اندیشه های سیاسی این 
باشد که اندیشه ناکارآمد برآیند تشخیص غیرواقع بینانه میدان عمل 
یا حاصل اذ هان غیرصادق هستند. دموکراسی، معطوف به یک شیوه 
خاص حکمرانی است. در دوره های گوناگون تاریخی انواع حکومت ها 
)فرد، سلطان یا شاه، حکومت گروهی، طبقاتی، جمهوری، حکومت الهی 
و حکومت دموکراسی( مدیریت کلان سیاسی جوامع گوناگون را برعهده 
داشته اند. روش های گوناگون حکمرانی به منظور تحقق اهداف گوناگون 
انسانی و اجتماعی متناسب با شرایط زمان و مکان، تدبیر، تدوین و اجرا 

می شوند. 
دموکراسی، آنگونه که در برخی کشور های توسعه  یافته اعمال می شود 
مبتنی بر شرایط و شهروندِ خاص است. منظور از شرایط و شهروندِ خاص، 
تولید و پذیرش یک سری اندیشه ها پیرامون چیستی انسان، جامعه و 
جهان مادی توسط شهروندان است به عنوان مثال دموکراسی برایند 
فضای فکری است که در آن زمین را مسطح نمی بیند و معتقد به حیات 
دوباره »بودیسمی« نیست کهکشان ها را هفت طبقه نمی بیند انسان را 
صاحب اراده مبتنی بر عقل و شعور و خرد مستقل می بیند، جامعه )زیست 
اجتماعی( را »محصول خرد جمعی« به منظور تحقق نیاز های مشترک 
انسانی و اجتماعی یکایک شهروندان تحت حمایت حاکمیت می داند، 
اهداف سیاسی را از شرایط عینی زمان و مکان مشخصی و نه از وقایع 

تاریخی قرون پیشین اقتباس می کند.

 لزوم اجماع بر سر منافع ملی
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اهداف انسانی را ملموس و قابل ارزیابی می داند و نه برخی اهداف 
غیرقابل دسترس و غیرقابل فهم که از تولیدات اذ هان افراد سوداگر و 
فاقد صداقت است و اینکه در کشور هایی که دارای دموکراسی بومی 
هستند درک کاربردی و روشنی از چیستی انسان، چیستی و چرایی زیست 
اجتماعی، اهمیت حیاتی اخلاق اجتماعی، چیستی و ریشه های عینی 
حاکمیت، فهم لزوم اتکای حکمرانان به نظر مساعد شهروندان، اینکه 

چرا روابط خارجه سودمند باید در راستای تحقق منافع ملی باشد؛ دارند.
تبیین مطلوب منافع ملی بسیار پیچیده و عمیق تر از توان این موجز است 
بنابراین، تنها تلاش می شود به تصویری کلی از چیستی و ضرورت منافع 
ملی به عنوان بنیاد حکمرانی پایدار، کارآمد، کم هزینه ومقتدر اشاره شود. 
چهار دهه است که برخی اذهان خلاق وعالم مطلق که خود را تئوریسین 
اصلاح طلب، اصولگرا، چپ، راست و ... می نامند در حال پختن و ارائه 
انواع راهکارها، طرح ها و راهبردهایی برای حل و فصل انواع چالش های 
اجتماعی و سیاسی هستند. اما واقعیت عینی حاکی از این است که با وجود 
این همه به اصطلاح تئوریسین های مدعی، زیست بخش قابل توجهی از 

شهروندان ایران زمین به صورت بی سابقه ای فلاکت بار است.

و اینکه منافع چیست؟
به بیان بسیار کلی منشأ مفهوم منفعت، نیاز است. می توان نیازهای 

انسانی را به سه دسته تقسیم کرد:
-1نیازهای فیزیکی؛ غذا، لباس، خواب، مسکن، امنیت و...

-2نیازهای روان شناختی؛ احساس تعلق، شادی، مفید بودن، درک 
امور، احترام، آسیب گریزی و...

-3نیازهای اجتماعی؛ همکاری، هم زیستی؛ زیست منظم، قانون 
مداری، اعتماد، امنیت، عدالت، اخلاق و...

نیازهای فیزیکی و بخشی از نیازهای روان شناختی را می توان نیازهای 
ثابت و نیازهای اجتماعی و بخشی از نیازهای روان شناختی را می توان 
نیازهای متغیر تلقی کرد. ثابت به این معنی که نیازها ارتباطی با زمان، 
مکان و شرایط محیطی، اجتماعی ندارند. متغیر به این معنی که این نیازها 

برآیند مستقیم زمان، مکان و شرایط محیطی، اجتماعی هستند.
بنابر تعریف بسیار ساده فوق، منافع ملی معطوف به نیازهای گوناگون 
تعدادی انسان)ملت( است که در یک منطقه جغرافیایی با مرزهای تعیین 

شده زیست می کنند. از آنجا که هیچ فردانسانی و زمینی فقط به اتکای 
امکانات و توانایی خود نمی تواند نیازهای حیاتی خود را تأمین کند، بنابراین 

به ناچار باید با دیگر افراد همکاری و هم اندیشی کند.
با در نظر گرفتن شرایط بسیار بغرنج داخلی، آشفتگی های منطقه ای و 
تحولات سریع و ریشه ای جهانی، آنهایی که صادقانه عاشق ایران هستند 
برای حصول مدیریت کم هزینه تنها یک مسیر پیش رو دارند:»تشکیل 
شورای عالی منافع ملی«. شورای عالی منافع ملی محلی برای اجماع نظر 
و تدوین تعریفی از چیستی و ضرورت منافع ملی به عنوان بنیاد حکمرانی 

کارآمد، کم هزینه، پایدار و مقتدر خواهد بود.
انواع  از  پیشگیری  ترین ملزومات توسعه ملی و  شاید اصلی 
بی نظمی های اجتماعی )از جمله ناآرامی های اخیر( پذیرشی بی قید و 
شراط این واقعیت، توسط همه وطن دوستان، اهالی انتخاب و انتصابی، 
است که در عرصه های گوناگون اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، روابط 
خارجه و... کشور دچار چالش های بسیار جدی است. اینکه چالش ها را 
دستمایه تخریب جناح رقیب قرار دهیم خطای آشکار خواهد بود. اینکه 
باید بپذیریم آرمان ها، اهداف و برخی باورها و نگرش ها نخبگان رسمی 
غیررسمی به امور داخلی و خارجه آنگونه که می خواستیم موفق نبوده اند 
و باید تعدیل و بروزرسانی شوند. پر بیراه نیست که اگر گفته شود، عدم 
صداقت، اراده، آینده نگری و توانایی علمی بخش قابل توجهی از سیاست 
ورزان انتصابی و انتخابی، ریشه بیشتر چالش ها از جمله ناآرامی ها اخیر 
)اشاره به اعتراضات سراسری دارد که در دی ماه سال 1396 در اعتراض 
به گرانی رخ داد و منجر به کشته شدن تعدادی از هم وطنان گردید( در 

کشور است.
در خصوص این کتاب مصاحبه ای با نویسنده کتاب ترتیب داده شده 
است که نظرات و توضیحات جناب کوروش الماسی در مورد منافع ملی 

بخوانیم.

در خدمت جناب کوروش الماسی نویسنده، روزنامه  نگار، تحلیگر 
سیاسی، دغدغه مند شرایط نامطلوب مملکت هستیم.

باتشکر که وقت خود را در اختیار حزب اراده ملت قرار دادید.

هدف شما از نوشتن کتاب لزوم اجماع برسر منافع ملی)مجموعه 
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مقالات( چه  بوده است؟
ما در یک جامعه بسیار پرچالش و غیر عقلانی داریم زندگی می کنیم 
به عنوان یک پژوهشگر سعی کردم تمام حرفایی که می گویم ساختارمند 
و فرایندمند نگاه کنم. این گونه نبود که موضوع منافع ملی در ذهنم خطور 
کرد و شروع کردم راجع به آن نوشتند اول با افرادی که برخورد می کردم، 
وقایع را که می دیدم حس می کردم وقایع عقلانی هستند سعی کردم به 
واسطه این که تحصیلات من فلسفه است سعی کردم به جای پرداختن 
به ظواهر به جای این که دنبال مقصر بگردم سعی کردم ریشه ها را بفهمم 
در رابطه با درک ریشه ها، ریشه های انواع و اقسام چالش هایی که وجود 
دارد ساختار مدیریت سیاسی را در جزئیات تجزیه و تحلیل کردم اصلًا 
کشور چیه؟ انسان چیه؟ چون تمام اینها به عنوان یک ساختار به هم 

متصل است.
چون تمام اینها به عنوان یک ساختار به هم مرتبط هستند. بعد شما  
وقتی می روید پیش پزشک به محض اینکه شما می گویید دستم درد 
می کند پزشک یک تصویر ساختاری از آناتومی دست در ذهن پزشک 
ظاهر می شود بعد سعی می کند که منشاء درد را تجزیه و تحلیل بکند و 
این درد از کجا می تواند باشد و به کجا می تواند برود؟ بر این مبنا به این 
نتیجه رسیدم که ریشه تمام چالش های اجتماعی مدیریت کلان کشور 
در حوزه اقتصاد، فرهنگ، سیاست، روابط خارجی همه چالش هایی که ما 
داریم مسؤول مستقیم آن مدیریت کلان سیاسی کشور است بعد آمدم 
بفهمم که اصلًا این ساختار چیست؟ با توجه به اینها مقاله انواع ساختارهای 

حکمرانی را نوشتم.
 تمام سخنانم تا به اینجا مقدمه ای برای رسیدن به بحث منافع ملی 
است پس اگر بخواهم پاسخ شما را بدهم ما از بطن پیدایش جوامع بشری 
تا به امروز سه نوع ساختار حکمرانی داشتیم صرف نظر از ظواهر، ما 
ساختمان های مختلفی داریم که ظواهر مختلفی دارند ولی چارچوب  و 

اسکلت آنها یکی است و از یک منطق پیروی می کنند.
 از بطن جوامع اولیه تا عصر روشنگری که در اروپا اتفاق افتاد، ساختار 
حکمرانی مبتنی بر منافع، خرد و اراده  یک اقلیت یا یک فرد بود از عصر 
روشنگری به بعد تحولات علمی بویژه در حوزه ی علوم انسانی و علوم 
اجتماعی که رخ داد یک نظم جدید ایجاد شد نظم جدید، مبتنی بر منافع، 
اراده و خرد جمعی یا ملی فرا رسید پس  دو نوع ساختار حکمرانی در سرتاسر 
جهان می شود. شکل سوم ساختار حکمرانی حکومت های دست نشانده 
که برای بقاء و ظهور و تداوم شان وابسته به حمایت  کشورهای بیرونی 
است. اگر بخواهیم تمامی حکومت های موجود از ابتدای ظهور تا به امروز 
را در این سه دسته بگنجانیم. پس بر اساس آن چیزی که در کل موارد 

نوشتم و بر اساس این چیزی است که گفتم.
 نوع دوم حکمرانی مبتنی بر منافع، خرد و اراده جمعی است منافع ملی 
نوع اول و نوع دوم حکمرانی مبتنی بر اراده و منافع اقلیت. پس اگر در 
چارچوب این سه ساختار دقت کنیم انواع و انبوه چالش های اجتماعی که 
وجود دارد، ریشه و دلیل آن این است که ساختار مدیریت کلان مبتنی 
بر منافع و خرد یک اقلیت است. من سالیان سال است که سعی می کنم 
این نوع ساختار را ارائه بدهم. که اگر قرار است هیچ کس نمیتواند!!!، 
چون نوع ساختار حکومت تابع اهداف حکومت است پس اهداف، ساختار 
عملکرد، رابطه علت و معلولی با هم دارند هیچ کس نمی داند هیچ ذهنی، 
هیچ نیرویی نمی تواند عملکرد حاکمیت را تغییر بدهد مگر این که ساختار 
تغییر کند ساختار زمانی تغییر می کند که اهداف تغییر پیدا کنند، پس این 
رابطه علت و معلول دار کاری به اینکه من چه فکر می کنم شما چه فکر 
می کنید یکی دیگر چی فکر می کند ندارد. در این راستا تلاش کردم که 

این را ترویج کنم که اگر کسی قرار است اگر واقعاً می خواهیم اگر اذهان 
میهن دوست و وطن پرست وجود دارند که صادقانه می خواهند کاری 
بکنند مسیر تغییر، مسیر حل و فصل انبوه و انواع چالش های اجتماعی، با 
تغییر اهداف ساختار هم تغییر می کنند یعنی الزاماً نیاز نیست مثلًا انقلابی 
بشود یا خشونتی رخ بدهد با تغییر اهداف ساختار هم تغییر پیدا می کنند 
عملکردها هم تغییر پیدا می کنند پس این بحث منافع ملی چیزی است 
که در نوشته های خودم زیاد نوشتم »ما اندیشه ها را کشف می کنیم خلق 
نمی کنیم« این که من یک توانایی خاصی داشته باشم چیزی خلق کنم 
که هیچ کسی تا حالا بهش نرسیده باشد. نه ما تو یک محیط خاص زندگی 
می کنیم، محیط را درک می کنیم و بر اساس آن درک یک روابط را درک 
می کنیم روابط و عناصر گوناگون محیط را درک می کنیم آن روابط را در 
قالب فرمول یا نظریه ارائه می دهیم. پس بحث منافع ملیّ که محور تمام 
نوشته های من این است که ما اگر می خواهیم مشکلات اجتماعی خود را 
برطرف کنیم فرض کنیم یک راه بیشتر ندارد چیزی که الان تو کشورهای 
توسعه یافته به اصطلاح هست ساختار حکمرانی بر سه پایه است. حکومت 
ابزار تحقق قانون اساسی است. قانون اساسی نقشه یا برنامه راه تحقق 
منافع ملیّ است هیچ چیز دیگری ندارد حکومت قانون اساسی و منافع 
ملیّ دو تا قانون اساسی دو تا ویژگی برجسته دارد یعنی اگر خیلی مختصر 
و مفید بخوایید قانون اساسی را توضیح بدهید، قانون اساسی یک: نقشه 
راه تحقق منافع ملی جمعی است. دو: قانون اساسی ویژگی آن این است 
که قدرت را از اراده آدم ها جدا می کند از اراده افراد جدا می کند اگر این را 
بپذیریم که دارد اجرا می شود پس ما تو کشورمان قانون اساسی نداریم 
قدرت از اراده آدم ها جدا نیست. بحث منافع ملیّ جمع بندی خلاصه:» 
مسیری و راهی است که ما می توانیم از این طریق انواع و انبوه چالش های 
اجتماعی در عرصه های مختلف را مدیریت و کنترل و حل و فصل کنیم به 
جز این دنیایی که ما درش زندگی می کنیم به این شکل که هست هیچ 
راه دیگری وجود نداره هر راهکار دیگری مقطعی و پرهزینه خواهد بود«.

در نوشته هایی که شما می نویسید )کتاب یا مقاله( خودتان را چقدر 
بدهکار واقعیت بیرونی می دانید؟ برای این مشکلاتی که می فرمایید 

چاره ای هست؟
 علم یعنی درک ساختارمند پدیده ها، امور و شرایط. درک ساختارمند 
پس به درک علمی پدیده ها صرف نظر از مکان، زمان و فرد آزمایشگر 
همه به یک نتیجه می رسند. پس این بحث منافع ملیّ هست درک 
علمی به معنی درک ساختارمند پدیده ها و امور هست شما هم به همین 

نتیجه می رسید.
 باز می گوییم که ایده آل خیلی از نخبگان ما کشورهای توسعه یافته 
هستند. پس چیزی که قبلًا گفتم ما اندیشه ها را خلق نمی کنیم کشف 
می کنیم اندیشه های انسانی در تعامل با محیط پیرامون تولید می شود این 

نیست که من چشم هایم را ببندم و همینجوری فکر تولید کنم.

خواندن این کتاب را به چه کسایی پیشنهاد می دهید؟
 تمام کسایی که دغدغه تغییر شرایط را دارند. حقیقتاً قبل از این که 
شروع کنم به یادداشت نوشتن در روزنامه ها به این فکر افتادم کتاب 
بنویسم. بعد این یک مجموعه مقالات را نوشتم من می توانم در ذهنم 
یک ساختار داشته باشد؛ شاید یکی باید خیلی به موضوع تسلط داشته 
باشد که بتواند این مقالات را به هم متصل کند و ساختار را درست کند اما 
دیدم که کتابخوانی قشر خیلی کوچیکی دارد، یک اقلیت خیلی کوچکی 
هستند که وقت می گذارند به دلایل مختلف کتاب بخوانند ولی گفتم که 
یادداشت نوشتن زودتر و وسیع تر اندیشه ها را ترویج می دهد به این دلیل 
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گفتم که نوشتن یادداشت ها کاربردی تر و سودمندتر است پس هر کسی 
که صادقانه دغدغه تغییر شرایط اجتماعی را دارد این دردش می خورد 
یا این نوع اندیشه ها به دردش می خورد چون تنها راه همین است به جز 

این هیچ راه دیگری وجود ندارد.
 باید مبتنی بر آن ساختار حکمرانی که گفتم یعنی مثلًا ایده آلی که 
خیلی از وقت ها نخبگان ما می گویند دموکراسی است که دموکراسی و 
لیبرالیسم و این صحبت ها دیگه لیبرالیسم، دموکراسی، حکمرانی مبتنی 
بر قانون اساسی، قانون اساسی همان دو تا ویژگی که من گفتم دارد نقشه 
راه، طرح ها، منافع ملی دارد ولی اتفاقی که نخبگان ما به آن نرسیدند ما 
می رویم مثلًا اپل وارد می کنیم پشت یک ماشین بنز و تویوتا وارد می کنیم 
ولی خودمان نمی توانیم تولید  کنیم این ایده ها من توی نوشته هام زیاد 
است و تأکید کردم اندیشه های وارداتی این بحث دموکراسی هم دقیقاً 
یک ایده وارداتی است نه بومی شده، نه ریشه های آن درک شده مثلًا 
گفتیم که حکمرانی مبتنی بر قانون اساسی محصول تحولات علمی که 
در قرن 15 تا 18 اروپا رخ داد در این تحولات چه اتفاقی افتاد؟ چه شد؟ 

کمتر کسی به این چیزها می پردازد.
 در عصر روشنگری که یکی از اولین اندیشمندان آقای فرانسیس بیکن 
انگلیسی بود گفتند: »برای حل مشکلات اجتماعی آدم ها نباید در آسمان 
نگاه کنند باید پیرامون خود را نگاه کنند«. عصر روشنگری چکیده این 
است  حدود ده پانزده بیست تا اندیشمند برای اولین بار تعاریف جدیدی 
از چیستی انسان و محیط پیرامونش ارائه دادند این تعاریف بستر یا مبنای 
رفتار جدید اجتماعی شد این رفتار برای تنظیم رفتار نیاز به قوانین جدید 
شد که قوانین مبنای بستر قانون اساسی شد اینا را ما در ایران نداریم در 
نخبگان خود نداریم پس هر کس که دغدغه تغییر شرایط کشور را دارد 

تنها راهش این است که منافع ملی را بخواند.

با توجه به این صحبتی که کردید و اینکه فلسفه خواندید و دیدتان 
نسبت به بقیه شاید متفاوت تر است نظرتان در مورد جامعه نویسندگان 

کشورمان چیست؟

من یک مطلب به این عنوان دارم »مبانی انقراض تحزب«. بنیادی 
ترین و یگانه منشاء تمامی مشکلات اجتماعی ما در همه عرصه ها خرد 
جمعی و خرد جمعی در کشورهای جهان سوم از جمله ایران متولد نشده 
است. درک خرد جمعی درک ساختارمند پدیده ها است ما وقتی کاربرد 
یک وسیله را بدانیم از آن وسیله اشتباه استفاده نمی کنیم به همین 
راحتی ها درک خرد جمعی که می شود درک ساختارمند پدیده ها، امور و 
شرایط. پس شکی در صداقت روشنفکران ما نیست. ما آدمهای صادق 
و دلسوز زیادی داریم ولی درک علمی از پدیده ها و امور در قشر روشنفکر 
خیلی ضعیف است اگر نگویم نه هیچی ولی خیلی ضعیف است بویژه در 
علوم انسانی ولی صد درصد شما درک کردید در دنیایی که داریم زندگی 
می کنیم علم وفناوری به کجا رفته است؟ چه تولیداتی چه دستاوردهایی 
داشته است؟ ما یک جلسه داشتیم با سه تا از دوستام این مطالب را مطرح 
کردیم ما یک ایران داریم و واسه سلامت و امنیت و توسعه ایران هدف 
همه هست؟ وقتی یک هدف وجود دارد چرا ما باید صد تا حزب داشته 
باشیم؟ تناقض است پس این دلیلش یا مبناش این که آن خرد جمعی 
شکل نگرفته است خرد جمعی و این بحث منافع ملیّ و خرد جمعی و این 
بحث ما را به این راهکار می رساند که همه آدم ها صرف نظر از هر قید و 
شرطی در تلاش برای تحقق منافع فردی خود هستند. اما تا قبل از عصر 
روشنگری این تلاش برای تحقق منافع فردی با روش های فردی بود.

 عصر روشنگری این را به ما گفت ارائه و تولید تحقق منافع فردی 
از طریق یا با روش های تحقق منافع جمعی این هنوز تو قشر روشنفکر 
ماست که در مورد این چیزها بحث نمی شود یعنی پرداخته نمی شود در 
راستای همین بحث درک ساختارمند منافع ملی نخبگان. تو دنیای امروز 
این برای تمامی حرف ها یک ریشه دارد دیگر اینکه یک ده تا آدم پیدا کند 
هرچه مبانی را بهتر متوجه بشود را بنایی ها را بهتر این منطق فهم علمی 
عالمه که گفتم صرف نظر از زمان و مکان و فرد، فرد آزمایشگر باید به این 
نتیجه برسه که حالا هر آنچه که ما در زیست اجتماعی داریم هر آنچه بر 
در و دیوار و صندلی ماشین و آسفالت و لباس و همه چیز محصول درک 
علمی امور و پدیده ها و شرایط است پس آن چیزی که ما لازم داریم فهم 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

18

ویژه نامه شماره 15

ضمیمه نشریه 93

15 اردیبهشت ماه سال 1404

هفته نامههفته نامه

دو هفته نامه  غیر برخط 
اراده ملت

ویژه نامه
نمایشگاه کتاب 

علمی پدیده هاست. چون با فهمیدن علمی که ما می توانیم آن را به دست 
بیاریم حالا حکومت چیست؟

امروز یک تعریف مشخص دارد مثل یک صندلی، مثل یک موبایل 
مثل یک چایی شما هر سال این ها را بررسی کنید بهتر است. پس 
حکومت ما چون مبتنی بر این نیست منافع ملی هم نیست در اعماق 
تاریخ و آسمان ها ، در آینده می رود. روشنفکران ما بزرگترین اشتباهشان 
آرزو محور بودن است. دنیای عمل، دنیای واقعی دنیای ممکنات است، 
نه آرزوها و چیزهای مطلوب. خیلی چیزها در ایران خیلی کم و کاستی ها 
داریم این خیلی مهم است که بخش بزرگی از روشنفکری ما چیزی که 
گفتیم بزرگترین اشکال آن این است که با عالم واقع تعامل  بسیار ضعیفی 
دارند خیلی چکیده و خلاصه بگویم بزرگترین اشکال روشنفکران ما با 
واقعیات با زمان حال این است با زمان حال تعامل خیلی ضعیفی دارند یا 
در گذشته یا در آینده بزرگترین چالش روشنفکری ما این است. و مطلبی 

که دارم روی آن کار می کنم آفت روشنفکری است.

از کدام نویسنده ایرانی یا خارجی تأثیر گرفته اید؟
 من با نویسندگان ایرانی زیاد آشنا نیستم ولی چند سال خارج از 
کشور بودم یک مقطع زمانی آقای داستایوفسکی، یک آقایی به نام 
سورن کی یرکگور دانمارکی می دهد بانی یا به اصطلاح پدر فلسفه 
اگزیستانسیالیسم هست کلًا مکتب اگزیستانسیالیسم خیلی ذهن من 
را شکل داد در یک مقطع خیلی حساس پس من خیلی تحت تأثیر 
اندیشه های آقای سورن کی یرکگور دانمارکی و داستایوفسکی هستم 
حالا بعداً بقیه نویسندگان را هم خواندم ولی این دو تا توی مکتب خیلی 

روی من تأثیر گذاشتند.

نحوه آشنایی شما با حزب چگونه بود؟
حزب دقیقاً 13 اسفند 89 اولین یادداشتم را در روزنامه آفتاب یزد نوشتم 
یک نکته را بگویم جواب سؤالی که از من کردید از دیگران می پرسیدید 
شروع می کنند یک داستان را تعریف می کنند انگار که صد در صد کنترل  
روی همه چیز داشتند ولی واقعیت این است که آدم هیچ کنترلی ندارد 
مثل ذراتی داخل میکروسکوپ هستند که نگاه می کنید ذرات می خورند 
به همدیگر مسیرشان عوض می شود هیچی من اول این را نوشتم همان 
طور که شروع کردم به نوشتم بعد آفتاب یزد یادم نیست بعد از یک مدت 
کوتاهی توی مردم سالاری هم مطلبی نوشتم یکی از مسئولین آنجا 
گفت اگه تمایل دارید بیا با بچه ها ارتباط بگیریم و رفتیم و یک سال آنجا 
بودیم و ادامه پیدا کرد و با دیگران آشنا شدیم در رابطه با بازخوردهایی 
که از این مطالب می گرفتم از جاهای مختلف خوندم تأثیر داشت و بعد 
همینجوری با احزاب مختلف ارتباط گرفتم و عضو بودم بعد در رابطه با 
همین بحث منافع ملیّ که می خواستم نظر سیاسیون و اندیشمندان را 
بپرسم یک تماس با آقای حکیمی پور گرفتم یادم نیست چند سال پیش 
بود رفتم ایشان را دیدم این شد مبنای آشنایی من با اراده. بعد یادم است 
چند ماه بعد آقای علی هادیان تماس گرفتند و گفتند اگر تمایل دارید با 
ما همکاری کنید، بیایید اینجا و من هم موافقت کردم و با هم صحبت 
کردیم و ادامه دادیم ولی بعد از یک مدت به این نتیجه رسیدم که کلًا 
همه چیز بیهوده است و از احزاب و نویسندگی کناره گرفتم. باز حالا یک 

مدتی شروع به نوشتن و ارتباط گرفتن کردم.
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نقد و معرفی کتاب “کوره راه” اثر محمد فرهانچی
کتاب کوره راه نوشته محمد فرهانچی، اثری است که از دو داستان 
بلند با موضوعات متفاوت ولی در نهایت انسانی شکل گرفته است. 
این کتاب با پرداخت به مسائل اجتماعی و انسانی، توانسته جایگاه 

خود را در دنیای ادبیات معاصر ایران پیدا کند.

داستان اول:  عمو حیدر
داستان اول تحت عنوان “عمو حیدر” روایت گر زندگی مردی 
است که 20 سال از عمر خود را در زندان سپری کرده و در روزی 
خاص و بدون هیچ پیش زمینه ای نامش به عنوان یکی از آزادی ها از 
بلندگوی زندان پخش می شود. اما این آزادی برای عمو حیدر نه تنها 
خوشایند نیست بلکه با خود اضطراب، بی پناهی و احساس تنهایی 
عمیقی به همراه دارد. او که هیچ کسی در بیرون از زندان ندارد، 
دچار بحران می شود و نمی داند باید چه کند. حتی با تمام زحماتی 
که دوستانش برای کمک به او کشیده اند، او همچنان در برابر آزادی 
مقاومت می کند. این داستان نگاهی دارد به مظلومیت زندانیانی که 
سال ها در زندان هستند و پس از آزادی نمی دانند چگونه با دنیای 

بیرون برخورد کنند. نویسنده به طور هوشمندانه ای به مشکلات این 
افراد پرداخته و از جنبه اجتماعی به نقد سیستم های موجود می پردازد.

در این داستان، روابط انسانی و روحیه همدلی زندانیان با یکدیگر 
به زیبایی نمایش داده شده است. شخصیت هایی مانند اصغر و پهلوان 
که تمام تلاش خود را برای حمایت از عمو حیدر به کار می بندند، 
نشان دهنده اهمیت انسانیت و فداکاری در میان افراد است. همچنین، 
داستان سؤالات مهمی درباره سیستم قضایی و مشکلات پس از 
آزادی زندانیان به ذهن خواننده می آورد. آیا سیستم زندان تنها به 
آزادی زندانیان فکر می کند یا باید تدابیری برای بازگشت به جامعه 

و حمایت از آنها در نظر بگیرد؟

داستان دوم:  بازگشت
داستان دوم تحت عنوان “بازگشت” روایت مردی است که 
برای درمان همسرش دست به دزدی می زند و در تلاش است 
تا ماشین دزدیده شده را به فروش برساند، اما با مشکلات زیادی 
مواجه می شود. این داستان بیشتر از آنکه درباره دزدی باشد، درباره 
فداکاری و از خودگذشتگی است. اصغر، شخصیت اصلی داستان، 

کوره راه
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در موقعیتی قرار می گیرد که برای حفظ خانواده و درمان همسرش 
حاضر است به اشتباهات بزرگی دست بزند. اما از آنجا که بیشتر افراد 
در این داستان درگیر وضعیت اقتصادی بد جامعه هستند، اقدامات 
اصغر در نهایت از سوی انسان هایی با وجدان پذیرفته می شود. این 
داستان نیز با پرداخت به موضوعات اجتماعی و اقتصادی، به ویژه فقر 

و فشارهای ناشی از آن، خواننده را به فکر فرو می برد.
در این داستان، روابط بین افراد به صورت عمیق و واقعی به تصویر 
کشیده شده و ما شاهد فداکاری های بسیاری از طرف شخصیت ها 
هستیم که حتی حاضرند به نفع یکدیگر از حقوق خود بگذرند. این 
روایت نه تنها داستانی از فداکاری، بلکه یادآوری از اهمیت بخشش 
و انسانیت است. در این بخش از داستان، حتی با وجود اینکه اصغر 
مرتکب دزدی شده است، پذیرفته شدن او از طرف صاحب ماشین 
و بخشش آن به زیبایی مفهوم انسانیت و گذشت را نشان می دهد. 
نویسنده در این بخش نیز به طور هوشمندانه ای به ما یادآوری می کند 
که گاهی اوقات انتقام جویی می تواند غیرضروری باشد و بزرگی 

انسان در گذشت و بخشش نهفته است.

تحلیل کلی
کوره راه علاوه بر اینکه دو داستان مجزا را روایت می کند، توانسته از 
جنبه های مختلفی مانند فداکاری، انسانیت، و مشکلات اجتماعی و اقتصادی 
جامعه، به تحلیلی عمیق و انسانی بپردازد. نویسنده با استفاده از زبان ساده 
و روان، به خوبی درک احساسات و بحران های درونی شخصیت ها را برای 
خواننده ملموس کرده است. هر داستان به طور خاص بر جنبه های مختلف 
انسانی تمرکز دارد و از زاویه های متفاوتی به مسائل اجتماعی نگاه می کند.

از نظر نگارش، فرهانچی از زاویه دید دانای کل استفاده کرده است که 
به خواننده این امکان را می دهد تا هم زمان با تمام شخصیت ها در جریان 
ماجرا قرار بگیرد. طراحی جلد کتاب نیز به خوبی دو داستان متفاوت را به 
نمایش می گذارد و به طور مؤثری در شناخت کلی از محتویات کتاب به 

کمک خواننده می آید.
در نهایت، کوره راه نه تنها یک کتاب داستانی جذاب است بلکه یک اثر 
اجتماعی و انسانی است که به خواننده یادآوری می کند که در دنیای امروز 
انسان ها باید همچنان نسبت به یکدیگر حساس و همدل باشند، حتی در 

سخت ترین شرایط.
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فریادی بر دیوار
گردآوری و تالیف: زهره رحیمی

کتاب فریادی بر دیوار همانطور که از اسمش پیداست مربوط به 
دیوار نوشته ها است.

در ابتدای کتاب راجع به  تاریخچه دیوار نویسی یا گرفیتی صحبت 
می شود که از زمان اجداد ما در غار این کار صورت می گرفته است. 
و اینکه چه چیز هایی گرفیتی است و نمونه هایی از آن را نویسنده 

بیان کرده است.
خانم رحیمی در ابتدای کار راجع به اهداف گرفیتی صحبت کرده 
است که این موضوع، نشان دهنده اهمیت گرفیتی است و صرفا 
یک نقاشی نیست و چیزی فرا تر است نقاشی یا دیوار نوشته است!

نکته ای که خواننده را جذب می کند تا کتاب را با اشتیاق بخواند، 
لحن دوستانه و صمیمی نویسنده است. هنگامی که مشغول خواندن 
این کتاب هستی به این فکر نمی کنی که نویسنده ای آن را نوشته 
است که نمیشناسیمش بلکه فکر می کنیم دوست صمیمی ما برایمان 

صحبت می کند.
به این قسمت از کتاب توجه کنید: »آن حس کودکی حسود، که 
با دیدن دیواری سر راه مدرسه ام شعله می کشید. کسی نوشته بود: 
»لیلا دوستت دارم«. و من هر با با خواندنش به لیلا که نمی شناختم 

حسادت می کردم وچقد دلم می خواست یکنفرهم دوست داشتن من 
را به تمام هم محله ای ها خبر بدهد«.

نویسنده با نشان دادن تفاوت گرفیتی و وندالیسم، به ما غیر 
مستقیم یاد می دهد که برای دیوارهای شهر خود ارزش قائل شویم 

تا در نهایت، شهری زیبا داشته باشیم.
در آخر هم دو دیدگاه مثبت و منفی نسبت به گرفیتی بیان شده 

است که قابل توجه است.
در کنار همه ویژگی های مثبتی که از نوشته گفته شد از کیفت 
بالای عکس ها و متفاوت بودن صفحه بندی هم برای جذاب تر 

شدن  کتاب نمیتوان گذشت.
وقتی به نمونه هایی از گرفیتی می رسیم می بینیم که این هنری 
که در نزدیک ما، جلوی چشم ما بوده است و به آن توجه نمی کردیم 
چقدر زیبا و تاثیر گذار می تواند باشد. در حدی که همه را میتوان در 
صفحات مجازی خود بارگزاری کرد و فیدبک های خوبی گرفت 

مثل: 
» مادرم سلامت رساند و گفت: از گونه هایت بده تا مربای آلبالو 

درست کنم«
» چشمانت مانند حکومت، نه عدل دارد، نه بخشش، نه مساوات«
»زیبایی ات مانند ترانه ترکی  دوستش می دارم اما نمی فهمم اش«

و.....

فریادی بر دیوار



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

22

ویژه نامه شماره 15

ضمیمه نشریه 93

15 اردیبهشت ماه سال 1404

هفته نامههفته نامه

دو هفته نامه  غیر برخط 
اراده ملت

ویژه نامه
نمایشگاه کتاب 

نوشته: سلامه موسی
ترجمه: ادریس محمدی

سلامه موسی: )زاده: 4 فوریه 1887 – درگذشته: 4 اوت 1958( 
پیشگام  او  است.  رنسانس عربی  پیشگامان  از  و  اصلاح طلب 
سوسیالیسم مصر و از اولین ترویج دهندگان این تفکر بود. در روستای 
بهنبای، هفت کیلومتری زقازیق از پدر و مادر قبطی متولد شد. علاقه 
وافر و توجه خاصی به فرهنگ داشت و اعتقاد راسخ داشت، که اندیشه 

می تواند ضامن پیشرفت و رونق شود. 
سلامه موسی عضو گروهی از روشنفکران مصری بود، که احمد 
لطفی السید از جمله آن ها بود و خواستار ساده کردن زبان عربی و 
قواعد صرف و نحو آن بود و اینکه زبان عامیانه مصری به رسمیت 
شناخته شود. استدلال آن ها این بود که زبان عربی برای نسل ها تغییر 
نکرده بود و بیشتر مصری ها بیسواد هستند که باعث شد که موسی 
و دیگران تقاضا کنند که عربی را به زبان عامیانه بنویسند.  نجیب 
محفوظ نیز تحت تأثیر او قرار گرفت وقتی به او گفت: »شما استعداد 
بزرگی دارید، اما مقالات شما بد است. این باعث شد تا نجیب محفوظ 

در انتخاب موضوعاتش توجه بیشتری بکند«.

ادریس محمدی: نویسنده، روزنامه نگار، مترجم و پژوهشگر 
مطالعات خاور میانه است.

کتاب راقمان انقلاب ها
این کتاب بشدت کتاب مفید و آموزنده ای در باب سیاست و تاریخ 
است که خواندن این کتاب با ترجمه آقای محمدی آموزنده است و 
حداقل نکاتی که ما در این کتاب می آموزیم نکات زیر است که من 

بصورت خلاصه آورده ام:
نکته مهم و قابل توجه در این کتاب توجه به تاریخ است و همه 
تواریخ را خیلی دقیق بیان کرده است و نویسنده دقت زیادی بر روی 

صحت گفته هایش دارد.
دیگر نکته مهم این است که در جای جای این کتاب از اول تا 
 Napoléon :اواخر کتاب اسم ناپلئون ) ناپُلئِون بنُاپارْت )فرانسوی
 Bonaparte؛ 15 اوت 1769 – 5 مه 1821( که بعدها با نام سلطنتی 
ناپُلئِون یکم شناخته می شد، فرمانده نظامی و امپراتور فرانسوی بود 
که طی انقلاب فرانسه به شهرت رسید و لشکرکشی های موفقی را 
طی جنگ های انقلابی رهبری کرد.( بود و این نشان دهنده تاثیر این 
شخص بر روی تاریخ و سرنوشت اکثر کشور ها. در ادامه که راجع به 
تاریخ دموکراسی و ارتباط آن با شخص ناپلئون گفته می شود بیشتر 

متوجه اهمیت آن می شویم. 
نکته دیگری که توجه مخاطب را از همان ابتدای کار به خود جلب 
میکند، استفاده از شعر در متن کتاب است که به زیبایی آن بسیار 

افزوده است.
از نکاتی که خیلی باید به آن توجه شود در امر سیاست دین است. 

راقمان انقلاب ها 
)در حکایت انقلاب های جهان تا انقلاب 1952 مصر(
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در این کتاب تاثیر دین بر سطح زندگی مردم و ارتباط مستقیم دین بر 
انقلاب های شکل گرفته شده صحبت های قابل توجهی شده است.

در این کتاب از لغات به سادگی رد نشده نویسنده و برای هر واژه 
زمان گذاشته است و آن را ریشه  یابی کرده است.

ممکن است تمام کسانی که  این کتاب را می خوانند آنقدر اطلاعت 
دقیقی راجع به سیاست و تاریخ و جغرافیا و... نداشته باشند پس  پی 
نوشت های این کتاب کمک شایانی برای درک بهتر و عمیق تر 

متن کرده است.
 موضوع اصلی کتاب انقلاب صنعتی نیست بلکه خیزش علیه 

پادشاهان یا طبقه حاکمیت است.
در هر جا از کتاب که راجع به پیمان نامه یا قراردادی صحبت بشود 

مفاد آن کامل و درست بیان شده است.
در این کتاب کلماتی که تا الان فکر می کردیم معنی آن ها را 
می دانیم را واکاوی میکند و معنی درست را به ما ارائه می دهد مثل 

تفاوت کلمه برده و رئیت.
در این کتاب کلمات حرفه ای و تخصصی گفته می شود که نشان 

دهنده میزان سواد و اطلاعات نویسنده و مترجم است.
دیگر نکته مهم این است که نویسنده سعی کرده است نکات و 
نقطه نظرات متفاوت را مقابل هم بیاورد تا درک و دریافت آن نظرات 
بهتر باشد مثل تفاوت دیدگاه ولتری )درمان فساد موجود در جامعه 
آزادی و تسامح( می داند و روسو ) درمان را بازگشت به طبیعت و 

بریدن از عادات تمدن فاسد می داند(.
دیدگاهی که نظر هر خواننده ای را به خودش جلب می کند قطعا 
نظر تام پین است که می گوید:» بیاید فرض بگیریم که نخستین 
پادشاه فردی دانا و عاقل بوده است آیا تمام نسل او دانا و عاقل 

هستند؟«

نکاتی که مترجم در کروشه یا قلاب می گذارد به فهم متن کتاب 
کمک می کند.

در این کتاب شاهد بازی درست با کلمات هستیم.
به جرئت می توان گفت  درست ترین طراحی جلد همین است؛ 
پرندگانی که زنجیر را شکستند و آزاد و رها پرواز کردند این تصویر 

مصداق بارز انقلاب است.
در صفحه بندی هم نوع جدیدی از صفحه بندی بوده است که 

توجه مخاطب را به خود جلب می کند.
در این کتاب با....

انقلاب علیه  کشیشان و کاتولیک
انقلاب های اینگلیس

انقلاب کبیر
انقلاب آمریکا
انقلاب ترکیه
انقلاب 1848
انقلاب روسیه

انقلاب هند
انقلاب چین

انقلاب اول، دوم، سوم و چهارم مصر آشنا می شویم.
تکه هایی زیبا از کتاب راقمان انقلاب ها

ژان ژاک روسو: خلاصه رسالت وی این است که انسان آزاده 
آفریده شده؛  اما در سیستم اجتماع و حکومت فرانسه به بردگی 

گرفته شده است.
هر انسانی حق دارد آزادانه زندگی کند  و حکومت حق ندارد آن 
را زندانی کند یا به زور به مسلکی وا دارد، حکومت حق ندارد او را از 

گفتار و نوشتار منع کند.
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نویسندگان: افشین فرهانچی- زهره رحیمی- مهدی صادقیها

بخش اول احزاب مردم شوراها
شورا ها ظرفیتی برای نمایندگی شهروندان
ضرورت حضور نمایندگان احزاب در شوراها

شورای شهر و برابری فرصت ها با نگاه ویژه به جوانان
شورای شهر و برابری فرصت ها با نگاه ویژه حضور زنان

 بخش دوم حزب اراده ملت ایران و انتخابات شوراها
پیش نویسی سند راهبردی حزب اراده ملت ایران ویژه شوراهای شهر و 

روستا رویکرد تشکیلاتی حاما
نقش احزاب در انتخابات آگاهانه مردم از دید حاما

بخش سوم راهبردها و اولویت های حاما در زمینه مدیریت شهری
راهبردها:

1-به سمت مدیریت یکپارچه شهری
2-تعامل بین شورا و مدیران شهری

3-تامین مالی پایدار شهر
4-شفافیت و پاسخگویی
5-پایداری و تاب آوری

6-مدیریت مشارکتی و شهروند محور
7-مبتنی بر سند چشم انداز شهری
8-امنیت عمومی و مدیریت بحران

9- توسعه پایدار
10- عدالت محوری 

11-کارایی و اثر بخشی
12-حق به شهر

اولویت ها:

1-حفظ فضای سبز و طبیعت موجود
2-گردشگری مردم محور

3-بازیافت پسماند و فاضلاب
4-حمل و نقل عمومی و پیاده مداری

5-بهداشت و سلامت شهری
6-ورزش همگانی و ورزش محلات

7-کودکان و نوجوتنان
8- مزدبگیران و صاحب مشاغل کوچک

9-شهر دوستدار سالمند و معلول
10-اولویت با شهرهای یادگیرنده و خلاق

11-شهر هوشمند
12-سازمان های مردم نهاد و تشکلها

13-شهر دوستدار زنان
14-حل مسئله حاشیه نشینی

15-شهر کتابخوان
بخش چهارم: رویکردهای انتخاباتی حاما در انتخابات شوراهای شهر و روستا

برنامه حزب اراده ملت ایران در انتخابات شوراها
شورای برنامه محور

توانمند سازی نامزدها
طرح و برنامه انتخاباتی

نحوه ائتلاف در انتخابات
نگاهی به پس از انتخابات

نحوه انتخاب شهردار
بخش پنجم: تجارب حاما در انتخابات شورای شهر

نگاهی به تاریخچه حضور حاما  در انتخابات شورای شهر و روستا
تجربه اول: تجربه حاما در انتخابات شورای شهر همدان در سال 96
تجربه دوم: حزب اراده ملت ایران در انتخابات شوراهای سال 1400

حاما چه می گوید؟ 5

 شوراها
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 نوسینده: احمد حکیمی پور
احمد حکیمی پور

زاده 1342 در زنجان، نماینده سابق زنجان و طارم در دوره چهارم مجلس 
شورای اسلامی و عضو شورای مرکزی مجمع نمایندگان ادوار مجلس شورای 
اسلامی بود. وی از موسسین حزب اراده ملت ایران)حاما( و تا سال 1402 دبیر 
کل این تشکل سیاسی با انتخاب شورای مرکزی بود و اکنون رییس شورای 

مرکزی این حزب می باشد.
اندیشه های سیاسی سید قطب و تاثیر آن بر جنبش های اسلامی معاصر 

مصر

فصل اول کتاب
 به زندگی نامه ایشان و زمینه های اجتماعی و سیاسی تکوین اندیشه های 

سید قطب پرداخته است.
نویسنده از همان ابتدای کار کلمات را از دیدگاه سید قطب برای ما بیان 

می کند مثل مفاهیم:
 1-جاهلیت
 2- قدرت
 3- امت

 4- پیشتاز امت
 5- تکافل

 6-جهاد
 7- ادب انحلال

سید قطب علاوه بر دیدن و آگاه بودن به همه ایرادات جهان ضعف اساسی 
آن را فقدان در ویژگی رهبری می داند.

فصل دوم
و جاهلیت را ویژگی مشترک نظام های موجود در جهان می داند و همیشه 
جاهلیت را در برابر اسلام قرار می دهد و در توضیح جاهلیت می گوید: »آنچه که 
اسلامی نیست جاهلی است و کشور های اسلامی هم امروزه جاهل هستند«.

در ادامه نظام های جاهلی را به سه دسته:
1-جهل مردم
2- ظاهربینی
3- روزمرگی

در ادامه سید قطب جوامع را از نظر اسلامی بررسی می کند.
از نظر اسلام دو نوع جامعه داریم:

1-اسلامی
2-جاهلی

و معتقد است جامعه ای که بر اساس قانون الهی استوار نباشد نمی تواند جامعه 
اسلامی باشد.

اندیشه های سیاسی سید قطب و تأثیر آن بر
 جنبش های اسلامی معاصر مصر
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فصل سوم
 این کتاب با مفهوم جهاد آشنا می شویم.

اگر بصورت خلاصه بخواهیم بگوییم جهاد یعنی تغییر وضع موجود. و برای 
تغییر وضع موجود به یک انقلاب واقعی، تحت رهبری یک پیشتاز امت نیاز است 

که او باید از نسل قرآنی یعنی صحابه پیامبر الگو و نمونه بگیرد.
از نظر تحلیلی از هنگام تولد پیشتاز تا استقرار جامعه اسلامی دو مرحله دارد: 
1-مرحله اول: الهام قرآنی که هدفش آزاد کردن فرد از قید خود بیگانگی 

جاهلی است.
2- مرحله دوم: نبرد علیه جامعه جاهلی

الف( تکوین: روش پیامبر در مکه
ب( قیام: زمانی که جامعه مثل زمان  پیامبر آماده شد آن وقت، وقت قیام است.

ج(رادیکالیزم سید قطب: دیدگاه سید قطب دیدگاه رادیکالی است و هرگونه 
سازشی را نفی می کند و قیام قهر آمیز و خشونت بار را تجویز می کند.

و البته جهالت را هم غیر قابل اصلاح می داند.
با همه این ها، نکته قابل توجه در دیدگاه سید قطب این است که به تکنیک و 
فنون غرب  هیچ گاردی ندارد و حتی آن را محصول مشترک انسانیت می داند.

فصل چهارم
جامعه آرمانی و ویژگی های آن

مدینه فاضله از نظر سید قطب جامعه ای است که  حاکمیت مطلق خداوند 
بوسیله اسلام و تمامی ابعاد جامعه باشد.

اما اصلا خود اسلام از نظر سید قطب چیست؟
اسلام یعنی بیرون شدن از بندگی مردم و بند خدا شدن.

و ویژگی های اسلام را اینگونه می داند:
1-ربانی بودن
2- ثابت بودن

3-همه گیر بودن
4-هماهنگ بودن
5- عملگرا بودن
6-واقع گرا بودن
7-یکتاگرا بودن

8- نفی نژادپرستی
9- مخالفت با فئودالیسم و سرمایه داری

فصل پنجم

برخی دیگر از افکار سیاسی سید قطب
سید قطب عدالت اجتماعی را اولویت همه چیز قرار داده است. )نه فقط 

عدالت اقتصادی(
و تحقق آن متکی به دو شرط اصلی است:

1-وحدت همه جانبه ای که متناسب و متعادل باشد
2-تکافل عمومی بین افراد و اجتماعات.

سید قطب جزو معدود متفکرانی است که در خصوص مصلحت عمومی ابراز 
رای کرده است و برای اجتماع شخصیت مستقلی قائل شده است که دارای 

روح جداگانه ای برای خود می باشد و وظیفه و جهت خاصی را باید طی کند.
ضمیمه بخش اول

 راجع به سلفیه یا سلفی گری صحبت شده است که در ادامه کتاب با آن 
زیاد کار شده است.

جریان های معاصر سلفی
الف( وهابیت )محمدبن عبدالوهاب در عربستان(

ب( اخوان المسلمین )حسن البنا در مصر(
ج( دیوبندیه )شاه ولی الله دهلوی در شبه قاره هند(

د( سلفیان جهادی )گروه های جهادی معاصر(
ه( طالبان )ملا محمد عمردر افغانستان و شوروی(

و( القاعده )عبدالله عزام در افغانستان(
ز( داعش) ابومصعب زرقاوی در عراق(

گروه های الهام گرفته از اندیشه های سید قطب
الف( جماعه المسلمین )نسل جدید اخوان المسلمین در زندان شکل گرفتند(

ب( سازمان آزادیبخش اسلامی )دکتر صالح سریه(
ج( سازمان جهاد )مصر(

مخالفان اندیشه سید قطب
الف( اخوان المسلمین نوین )حسن الهضیبی در مصر(

ب( سوسیالیست ها و نیرو های چپ )جناح هیات حاکمه در زمان ناصر(
ج( علمای الازهر )مصر(

نتیجه گیری
در نتیجه گیری این کتاب آقای حکیمی پور با تسلط کامل همه مباحث 
کتاب و عقاید مطرح شده را به صورت خلاصه در چند صفحه بیان کرده است.
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نویسنده: اکبر صمدی
خلاصه داستان:

داستان از زبان پسر کوچک خانواده صفدر زاغی، سعید نوشته شده است سعید سال اخر 
دبیرستان است و سودای دانشگاه رفتن را در سر می پروراند. در همین حین خواهر بزرگ 
سعید با مردی ازدواج می کند که اصلا معیار های ظاهری را برای ازدواج با خواهر سعید 
)اقدس( را ندارد اما به واسطه وضعیت خوب مالی، این کاستی پوشانده شده است. سعید 
برای دیدن خواهرش به خانه آن ها می رود و با دیدن برادر شوهر نابینا اقدس و با هم صحبتی 
و آشنا شدن با جهان بینی برادر شوهر خواهرش )عینی( مجذوب صحبت با آن می شود 
و این باعث رفت و آمد های زیادی به آن خانه می شود، در همین رفت و آمد ها سعید، 
خواهر عینی را می بیند و با یک نگاه دل در گرو دختری، زیبا، مغرور و متمول میدهد که 
در این عشق چون ققنوس می سوزد و از خاکستر خود بر می خیزد. در ادامه عینی چشمان 
خود را عمل می کند تا به آرزویش که دیدن دنیا است برسد  در زمانی عینی درگیر عمل 
چشمانش است سعید چیز هایی از کسی که عاشقانه دوستش دارد می بیند که ترجیح 
می دهد این عشق را در دلش بکشد و این کار را هم می کند. همزمان با عمل چشم عینی 
نتایج کنکور هم می آید و سعید دانشگاه قبول شده است و همه چیز بر وفق مرادش پیش 
می رود و درگیر کار هایش می شود تا اینکه عینی یک روز به زور او را به خانه شان میبرد تا 
صحبت کند و می گوید اصلا این دنیا دنیایی نیست که فکرش را می کرده و زمانی که نابینا 
بود، زندگی بهتر بود همین فکر ها را دارد تا اینکه برای یک سفر به مشهد می روند و عینی 

دیگر هیچ وقت به خانه برنمی گردد.

معرفی کتاب:
قسمت اول کتاب را که راجع به مهر و عشق پدر صحبت می شود تضاد خیلی زیادی دارد 

با کتاب »حصار و سگ های پدرم« نوشته شیرزاد حسن.
متن کتاب بسیار روان و بدور از پیچیدگی است و بشدت به زندگی همه ما نزدیک است 
به طوری که با هر پاراگرافی که میخوانیم یک شاهد مثال را در ذهنمان می آوریم. در عین 
سادگی تشبیهات بشدت زیبایی در متن کتاب بکار رفته است و علاوه بر این تشبیهات جملات 
خیلی عمیقی در کتاب بکار رفته است که خواننده می تواند تا ساعت ها به آن جملات فکر کند 

که در آخر متن چند تا از آنها را می نویسم.
این کتاب اصلا مختص به سن یا تحصیلات خاصی نیست برای همه  قابل فهم و 

جذاب است.
در همه آثار آقای صمدی ته مایه خیانت دیده می شود در این کتاب هم شاهد خیانت بودیم 

اما این بار خیانت مرد به زن نه زن به مرد که در کتاب »یک مرد« ایشان شاهدش بودیم.

موضوع دیگر که در  آثار صمدی بچشم می خورد نوع روابط در دوران قبل از انقلاب 
است که در آن زمان هم دوستی دختر و پسر بوده است و این دوستی ها اصلا فقط مال 
این دوران نیست و آن زمان هم با همه آن محدودیت ها باز هم دوستی ها و هنجار شکنی 

ها بوده است، ولی اندازه الان دیده نمیشده و پوشیده تر بوده است. 
یک خوشه نور هم مانند یک مرد پایان باز دارد و ذهن خواننده را تا فراسوی خیال با 
خود می  کشاند برای ساعت ها موضوعی برای فکر کردن دارد که چه شد؟ البته باز بودن 

پایان کتاب های صمدی را می توان امضای وی دانست.
موضوع دیگر که نویسنده با زیرکی به آن اشاره کرده است مراسم و مناسک دینی است 
که خواننده خیلی راحت می تواند میزان عشق و ارادت  نویسنده را به اهل بیت و مناسک 
دینی را درک کند و به صورت غیر ملموس مراسم قمه زنی و عاشورای اردبیل را با سخاوت 
به نمایش گذاشته است.  این کار را به حدی خوب و بدون نقص انجام داده است که موی بر 
تن خواننده سیخ میشود و خودش را در آن شرایط قرار می دهد و چشمانش نمناک می شود.

چند جمله از جملات تاثیرگذار کتاب:
»روشنایی بد نیست اما هیچ جغدی آن را دوست ندارد«.

»دگردیسی برای انسان آسان نیست«.
»آدم مجبور است بعضی مواقع خود را فریب دهد، همیشه هم خوب نیست، عقل 
حاکم باشد .اولین شانس متولد نشدن است. وقتی هم به وجود آمدی، چون وجود داری 

باید تحمل کنی«.
»اگر یک روز انگشت تو زخمی شد، مجبوری ده بار را نگاه کنی. در حالی که مطمئن 

هستم از صبح به انگشت خود نگاه نکرده ای، چون درد نداری«.
و.....

جلد کتاب:
جلد کتاب ساده ولی با مفهوم است. میشود هزاران برداشت کرد از این جلد، در نگاه اول 
یک صفحه ساده است که به آن توجه نمی کنیم ولی بعد از خواندن کتاب، که در انتهای 
کتاب اوضاع بر وفق خانواده صفدر زاغی پیش رفت می توان به جلد ارجاع داد که از تاریکی 
به سمت روشنایی می توان رفت از لطف خدا نباید نا امید شد چون همیشه آدم ها در یک 

موقعیت نیستند و زندگی همیشه تاریک نیست و به سمت روشنایی می رود.
اگر بخواهیم آن روی سکه را هم ببینیم در آغاز ماجرا برای خانواده حاج علی خوب بود و 
در انتها زندگی بکامشان زهر شد. پس میتوان از روشنایی هم به سمت تاریکی رفت و این 
جاده یک طرفی بسوی خوشبختی نیست و دوطرفه است و مصداق بارز این ضرب المثل 

که »گهی زین به پشت گهی پشت به زین«

یک خوشه نور
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کتاب »چگونه یک اتحادیه کارگری راه بیندازیم« ششمین جلد از مجموعه ی 
آموزشی »گامی با نهادهای مدنی« است؛ مجموعه ای که به بررسی ابزارها، چالش ها 
و ظرفیت های کنش جمعی در جامعه مدنی معاصر می پردازد. این جلد، نوشته ی تامی 
اسونسون و ترجمه ی حامد نامجویان، راهنمایی گام به گام برای شکل دهی، توسعه و تقویت 

اتحادیه های کارگری در شرایط گوناگون اجتماعی و اقتصادی است.
در دنیایی که نیروی کار روزبه روز پراکنده تر و روابط کاری بی ثبات تر می شود، این 
کتاب با زبانی روشن و نگاهی ریشه ای، از ضرورت سازماندهی کارگران و تقویت صدای 
جمعی سخن می گوید. نویسنده، با تکیه بر تجربیات واقعی و مشاهدات میدانی، نه تنها 
به کارگران، بلکه به فعالان مدنی، دانشجویان و پژوهشگران حوزه ی کار اجتماعی نیز 

مخاطب قرار می دهد.

ساختار و محتوای اثر
کتاب در ده فصل تنظیم شده و هر فصل به یکی از جنبه های کلیدی سازماندهی 

کارگری اختصاص دارد:
• فصل اول: ماتم نگیرید، سازماندهی کنید

با شعار معروف جنبش های کارگری آغاز می شود و به اهمیت رویکرد فعال و امیدمحور 
در برابر ستم های ساختاری می پردازد.
• فصل دوم: نشست دموکراتیک

نقش گفت وگوی برابر، رأی گیری و مشارکت جمعی در تصمیم سازی های 
درون اتحادیه ای بررسی می شود.

• فصل سوم: بازیابی اعتماد به نفس
این فصل از قدرت روانی همبستگی و تأثیر آن بر بازیابی احساس ارزشمندی میان 

کارگران سخن می گوید.
• فصل چهارم: فراگیری برای رشد

تاکید بر آموزش مستمر، انتقال تجربه و توسعه ی آگاهی طبقاتی دارد.
• فصل پنجم: ارتباطات؛ ابزار ما

به شیوه های ارتباط مؤثر درون سازمانی و بین اتحادیه و جامعه می پردازد، از رسانه های 

جمعی تا شبکه های اجتماعی.
• فصل ششم: به نیابت از همه

نقش نمایندگی، مسئولیت پذیری و اصول اخلاقی در سخنگویی از طرف جمع بررسی 
می شود.

• فصل هفتم: اقتصاد غیررسمی؛ چالش اتحادیه
با نگاهی ویژه به کارگران فاقد قرارداد رسمی، چالش های سازماندهی در اقتصاد 

خاکستری را تحلیل می کند.
• فصل هشتم: همکاری فرامرزی

ضرورت ایجاد شبکه های کارگری بین المللی و همبستگی جهانی در برابر سرمایه داری 
جهانی شده را مطرح می کند.

• فصل نهم: اتحادیه به مثابه یک نیروی سیاسی
از نقش سیاسی اتحادیه ها، تأثیرگذاری بر سیاست گذاری ها و ایجاد تغییرات ساختاری 

می گوید.
• فصل دهم: در سایه حقوق بشر

به پیوندهای میان حقوق کار و حقوق بشر جهانی می پردازد و از استانداردهای بین المللی 
دفاع می کند.

مصاحبه ها و منابع مکمل
بخش پایانی کتاب با مصاحبه هایی الهام بخش از فعالان کارگری و ارجاع به منابع 
تکمیلی به پایان می رسد؛ از جمله دلایل نیاز به سازماندهی، نقش اتحادیه های جهانی، و 

ضرورت همکاری سیاسی بین المللی در جهان نابرابر امروز.
راهنمایی عمل گرایانه برای جنبش کارگری

این کتاب، سندی آموزشی و الهام بخش برای آنان است که می خواهند نه فقط از 
وضعیت گله کنند، بلکه ساختاری جمعی و مؤثر برای تغییر بسازند. زبان ساده، مثال های 
کاربردی و محتوای مرحله به مرحله، آن را به ابزاری مناسب برای آموزش میدانی و 

کارگاه های سازماندهی تبدیل کرده است.
نشر: حزب اراده ملت ایران

96 صفحه - 75 هزار تومان

چگونه یک اتحادیه کارگری راه بیندازیم

مدنی 6 نهادهای  با  گامی 

 چگونه یک
اتحادیه کارگری راه بیندازیم

(دفترچه راهنمای اتحادیه های کارگری)

نویسنده: تامی اسونسون
مترجم: حامد نامجویان
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کارگران قدرتمندکردن  به  کارگری  اتحادیه های  بین المللی   کنفدراسیون 
 :متعهد است و بهترین راه برای قوی شدن را چنین می داند

 !سازماندهی، سازماندهی و سازماندهی
 اساس اتحادیه کارگری همبستگی است. وقتی یک اتحادیه تشکیل می دهیم
و حقوق با مدت  می بندیم که  پیمان  می بندیم.  مشترک  پیمان  یکدیگر   با 
 کمتر از میزان مورد توافق، هرگز کار نکنیم. ما با یکدیگر قدرتمند هستیم.
 با یکدیگر می توانیم مطالبات خود را مطرح کرده و کارفرما را وادار کنیم
 مطابق میل ما رفتار کند. و هر چه تعداد اعضای ما بیشتر باشد، فرصت ما
 برای بهبود شرایط از طریق مذاکرات جمعی و اثرمان به عنوان یک جمع بر

 .محیط کار و جامعه افزایش می یابد
 چگونه اتحادیه کارگری راه بیندازیم» یا برای شمایی ست که می خواهید»
 در محل کار خود، یک اتحادیه راه بیندازید یا برای کسانی که قبلا اینکار
حداکثری بازدهی  عملی  راه های  درباره  می خواهند  اکنون  و  کرده اند   را 

فعالیت های اتحادیه کارگری بیشتر بدانند

مدنی 6 نهادهای  با  گامی 

 چگونه یک

اتحادیه کارگری راه بیندازیم
(دفترچه راهنمای اتحادیه های کارگری)

نویسنده: تامی اسونسون
مترجم: حامد نامجویان
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هزارتومان  90 

کارگران قدرتمندکردن  به  کارگری  اتحادیه های  بین المللی   کنفدراسیون 

 :متعهد است و بهترین راه برای قوی شدن را چنین می داند

 !سازماندهی، سازماندهی و سازماندهی

 اساس اتحادیه کارگری همبستگی است. وقتی یک اتحادیه تشکیل می دهیم

و حقوق با مدت  می بندیم که  پیمان  می بندیم.  مشترک  پیمان  یکدیگر   با 

 کمتر از میزان مورد توافق، هرگز کار نکنیم. ما با یکدیگر قدرتمند هستیم.

 با یکدیگر می توانیم مطالبات خود را مطرح کرده و کارفرما را وادار کنیم

 مطابق میل ما رفتار کند. و هر چه تعداد اعضای ما بیشتر باشد، فرصت ما

 برای بهبود شرایط از طریق مذاکرات جمعی و اثرمان به عنوان یک جمع بر

 .محیط کار و جامعه افزایش می یابد

 چگونه اتحادیه کارگری راه بیندازیم» یا برای شمایی ست که می خواهید»

 در محل کار خود، یک اتحادیه راه بیندازید یا برای کسانی که قبلا اینکار

حداکثری بازدهی  عملی  راه های  درباره  می خواهند  اکنون  و  کرده اند   را 

فعالیت های اتحادیه کارگری بیشتر بدانند
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مجموعه رمان های منتشرشده از سوی انتشارات حزب اراده ملت ایران، تلاشی 
است برای بازتاب پیچیدگی های زندگی، سیاست، و جامعه در قالب ادبیات داستانی. 
در این مجموعه، نویسندگان و مترجمان با نگاهی تیزبین و انسانی، جهان پیرامون 
خود را روایت می کنند؛ جهانی که گاه روشن و امیدوار است و گاه تاریک و آشفته، 

اما همواره محل پرسش، تعمق، و تجربه زیستن.
در » یک خوشه نور« و »یک مرد« اثار اکبر صمدی، با روایتی عاشقانه و در 
عین حال پرمفهوم از انسان هایی روبه رو می شویم که درگیر چالش های اخلاقی، 

اجتماعی و زیستی اند. کتابی که هم زمان قلب را می فشارد و ذهن را بیدار می کند.
»بالکن رسوایی« اثر نویسنده فلسطینی ابراهیم نصرالله با ترجمه روان و دقیق 
ادریس محمدی، قصه ای است از رنج و مقاومت. نصرالله، مثل همیشه، زندگی در 
سایه ترس و ناامیدی را نه با شعار، که با جزئیات ملموس و انسانی روایت می کند که 

قلب هر خواننده ای را به درد می آورد.
در »کوره راه« نوشته محمد فرهانچی، رنج تنهایی و مسیر دشوار خودیابی در 
فضایی نیمه واقعی، بازتاب داده شده است. رمانی تأمل برانگیز که ذهن خواننده را به 

کندوکاو درباره معنا، رهایی و تعلق وا می دارد.
و در نهایت »یزد تا میلان« نوشته امین حسین پور، ترکیبی ست از سفرنامه و 
داستان های کوتاه. نویسنده با نگاهی شخصی و تجربی، از یک جغرافیای دور آغاز 
می کند و ما را به قلب اروپا می برد، در حالی که دغدغه اش همچنان انسان ایرانی 

و هویت معاصر است.
این مجموعه تلاشی  است برای بازکردن دریچه ای دیگر به واقعیت های اجتماعی 
از مسیر خیال، و امید آن می رود که مخاطب را نه فقط سرگرم، بلکه اندکی آگاه تر و 

حساس تر نسبت به دنیای اطراف خود سازد.

معرفی مجموعه رمان های انتشارات حزب اراده ملت ایران

امیـنحسیـنپـور

مجموعهداستان
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90 هزار تومان 

پویا به سمت دختر رفت. با هر قدمی که نزدیک تر می شد، ضربان قلبش 
تا  شد  گوش  سراپا  رساند.  او  به  جمعیت  میان  را  خودش  می زد.  تندتر 
صدای دختر را بشنود. دختر با لحنی عجیب که برای پویا ناآشنا بود، به 
نزدیک تر شد و  پویا  انگلیسی دست وپا شکسته ای صحبت می کرد.  زبان 
سلام کرد. چشمان مشکی و متعجب دختر به او زل زدند. پویا جا خورد؛ 
احساس  باشد،  را گرفته  ناظم مچش  و  بدی کرده  کار  مثل کودکی که 

خجالت کرد.
لهجه ای  با  »سلام.«  گفت:  و  زد  لبخند  دید،  را  پویا  استیصال  که  دختر 
ایرانی نیست.  ادا کرد که مشخص بود فارسی زبان و  این واژه را  عجیب 
داداش، از مسافرهای تور منه. کاری داری در خدمتم.«پسر جوانی که کارت لیدری به گردن داشت، مغرورانه گفت: »خارجیه 
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با گذشت زمان و با توجه به شرایط موجود در اقتصاد و سیاست جهانی، لزوم 
بازگشت به الگوی مردم سالاری اجتماعی بیشتر احساس می شود. الگویی که ضمن 
پذیرش واقعیت های موجود دنیای سرمایه محور، تلاش می کند که عوارض و تبعات 
موجود را به کمینه ترین میزان برساند. این الگو که پیشینه ای بیش از صدسال پیدا 
کرده است و تجربیاتی غنی در حوزه اقتصاد به همراه مدل های عملی موفق دارد، 
اکنون می تواند به عنوان بدیلی برای شرایط اقتصادی فعلی، مطرح شود. توجه به 
جزئیات این الگوی اقتصادی اجتماعی و بومی سازی آن بر اساس شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی ایران، امری ضروری و لازم است و باید هر چه سریع تر و با 
دقت توسط فعالین حزبی و سیاسی مدعی، صورت بگیرد. لذا پرداختن به ابعاد و 

توانایی های این الگو ضروری تر می نماید.
ازآنجایی که حزب اراده ملت ایران در سال های اخیر تمرکز خود را بر بازخوانی 
بومی و درون زای این الگو گذاشته است، توجه به تجربیات سایر کشورها در این 
زمینه می تواند بسیار مفید باشد، خصوصاً کشورهایی که مدت های طولانی این الگو 

را در مدیریت اقتصادی کشور خویش بکار برده اند.
در جلد اول این مجموعه ما کتاب مبانی سوسیال دموکراسی را خدمت خوانندگان 
عزیز ارائه کردیم که به زبانی ساده و موجز اصول کلی این مکتب اقتصادی اجتماعی 

را بیان می کرد.
در جلد دوم کتاب مدل نوردیک )شمالی( سوسیال دموکراسی ارائه شد که به 
نحوه شکل گیری و پایداری سوسیال دموکراسی در سه کشور نروژ، سوئد و دانمارک 

می پرداخت.
در جلد سوم با توجه به مرکزیت مفهوم دولت رفاه در اندیشه سوسیال  دموکراسی 
به بحث دولت رفاه و سوسیال دموکراسی پرداختیم و در مورد محدوده و مزایا و معایب 

دولت رفاه و عملیاتی کردن این تئوری در کشورهای مختلف پرداختیم.
در جلد چهارم بحث الگوی اقتصادی سوسیال دموکراسی مورد بررسی قرار گرفت 
و با سایر مکتب های اقتصادی مطرح نظیر سوسیالیسم، کمونیسم، لیبرالیسم و 

نئولیبرالیسم مقایسه شد.
در جلد پنجم با عنوان بنیان های سوسیال دموکراسی طی شش فصل بنیان های 
اندیشه سوسیال دموکراسی با استفاده از جداول و نمودارهای متعدد مورد بازخوانی قرار 
گرفت و تعاریف دقیق و کاملی از این اندیشه ارائه شد. در این جلد سایر اندیشه های 
اقتصادی اجتماعی با الگوی سوسیال دموکراسی مقایسه شد. همچنین وضعیت 

اجتماعی اقتصادی بین پنج کشور آمریکا، انگلستان، آلمان، ژاپن و سوئد مقایسه 
شد و تاثیر، اصول و ارزش های سوسیال دموکراسی در این کشورها مورد توجه و 

مقایسه قرار گرفت.
در جلد ششم این مجموعه با عنوان “نگاهی به دلایل افول سوسیال دموکراسی”، 
ایرادات و اشکالات الگوی سوسیال دموکراسی مورد توجه قرار گرفت. در این کتاب 
و در شش فصل، گزیده ای از مقالات سال های اخیر که دلایل افول یا شکست 

سوسیال دموکراسی را مورد بررسی قرار داده بودند، آورده شده است.
در جلد هفتم با عنوان “جهانی سازی و مردم سالاری اجتماعی” رابطه جهانی  سازی 
با سوسیال دموکراسی مورد بررسی قرار گرفته است. اثراتی که جهانی سازی بر این 
الگو داشته است و تغییراتی که سوسیال دموکراسی در خود داده است تا بتواند این 

پدیده را هضم نماید.
در جلد هشتم با عنوان “پیش نیازهای سوسیالیسم )سوسیالیسم تطوری(” که 
ترجمه مشهورترین اثر ادوارد برنشتاین از بنیان گذاران مکتب سوسیال دموکراسی 
است، به مباحث بنیادین اندیشه سوسیالیسم مارکسیستی و ماتریالیسم تاریخی 
نگاهی جدید انداخته شده است. نویسنده در این کتاببه مباحث مختلفی چون نقد 
مقوله دیالکتیک هگلی، نقد نظریه ارزش اضافه مارکس و بحث طبقات، بررسی 
اهداف و فرصت های سوسیال دموکراسی و اولویت های آن؛ و نهایتا تاکید بر این 
موضوع که در بحث از سوسیالیسم نباید بگذاریم اوراد و اذکار )بیهودگی و بی تفکری( 

بر علم و منطق غلبه کند، پرداخته است.
اینک با نهمین جلد از این مجموعه، با عنوان “تاریخچه مردم سالاری اجتماعی 
)سوسیال دموکراسی( در آلمان” در خدمت شما هستیم. این جلد طی نه فصل 
تاریخچه مکتب و احزاب سوسیال دموکراسی و تشکیلات مرتبط با آن را در آلمان 
فدرال پیگیری می کند. اصل کتاب مشابه بسیاری از مجلدات دیگر این مجموعه، 

توسط بنیاد فردریش ایبرت آلمان در سال 2013 تهیه شده است.
کتاب در نه فصل تنظیم شده است و بر اساس خط سیر زمانی، هم وقایع تاریخی 
کشور آلمان و هم نحوه شکل گیری سوسیال دموکراسی در این کشور را مورد توجه 

قرار می دهد. 
امیدواریم که مجلدات مختلف این مجموعه بتواند دید دقیق و صحیحی از این 
مکتب اقتصادی اجتماعی به خوانندگان فارسی زبان ارائه دهد و کمک حالی برای 

کنش گران اجتماعی سیاسی کشور عزیزمان باشد.

درباره مجموعه “خوانشی نوین: مردم سالاری اجتماعی”

نویسندگان: سایمون وات، 
                      کارستن شوابه و همکاران 

مترجمـــان: رحمان سعادت، محمدحسین عرب 

اقتصـاد 
و مردم سالارى اجتماعى 

(سوسیال دموکراسى) 
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مولف و مترجم: زهره رحیمی

ــا؛  ــه آکادمیــک، سیاســی و پژوهشــی در سراســر دنی ــری از جامع بخــش چشــمگیر و معتب
ــر  ــه از منظ ــد. چ ــی وارد می کنن ــرد سوسیال دموکراس ــر رویک ــخ ب ــدی و راس ــی ج انتقادات
چــپ رادیــکال و کمونیســم و چــه از منظــر راســت و لیبرالیســم، طــی صــد ســال اخیــر، 
ــن  ــا در ای ــه الگــوی سوسیال دموکراســی وارد شــده اســت ام ــادی ب ــک زی ــرادات تئوری ای
ــل آن خصوصــا در  ــو و عل ــن الگ ــر ای ــای اخی ــول و شکســت دهه ه ــر اف ــاب بیشــتر ب کت

عرصــه انتخاباتــی و سیاســی توجــه شــده اســت. 
ــا از دوران  ــته اند ام ــز داش ــی نی ــال ها پیروزی هائ ــن س ــیال دموکرات ها در ای ــه سوس گرچ
اوج خــود در دهــه هفتــاد میــادی فاصلــه زیــادی دارنــد. پژوهشــگران دلایــل مختلــف و 
گاهــا متناقضــی را بــرای ایــن امــر بــر شــمرده اند. اوُج گرفتــن پوپولیســم راســت و چــپ، 
پدیــده جهانــی شــدن، قــدرت گرفتــن ســرمایه داری نئولیبرالیســتی، تضعیــف اتحادیه هــای 

کارگــری، کــم توجهــی بــه مســئله جنــوب از جملــه ایــن دلایــل هســتند.
کتــاب در شــش فصــل تنظیــم شــده و در آن تــاش شــده اســت کــه ایــن دلایــل بازخوانی 

گــردد و مــورد واشــکافی و موشــکافی قــرار گیرد.
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قیمت 120 هزار تومان 

 خوانشی نوین: مردم سالاری اجتماعی 
جهانی شدن و

مردم سالاری اجتماعی 
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نویسندگان: میشائیل داودراستاد و همکاران

مترجم: زهره رحیمی

ــی  ــه بینش ــا ب ــرد ت ــد ک ــک خواه ــده کم ــه خوانن ــی ب ــالاری اجتماع ــدن و مردم س ــاب جهانی ش کت
ــادوش  ــه دوش ــی ک ــاس بین الملل ــی در مقی ــه چالش های ــد؛ و ب ــدن برس ــده جهانی ش ــخصی از پدی ش
جهانی شــدن حرکــت می کننــد و چگونگــی حل شدنشــان می پــردازد. بــه بیــان دیگــر، ســوال 
ــن ســوال کــه جهانی شــدن چــه  ــه ای ــم؟ ب ــدا کنی ــر دســت پی ــی بهت ــه دنیای ــه ب ــن اســت کــه چگون ای
ــن  ــی باعــث می شــود در نســخه های دیگــر از ای ــرای سیاســت گذاران در ســطح مل ــی ب چالش های
ســری پرداختــه شــده اســت،  بــه خصــوص در زمینــه اقتصــاد، رفــاه دولتــی، اروپــا، مهاجرپذیری، 

مهاجــرت و دولــت و جامعــه مدنــی.
هــدف ایــن کتــاب روشــن کــردن مفاهیــم، توضیــح پیشــینه هــا، فوایــد متفــاوت و همچنیــن 
ــا  ــی م ــی روی زندگ ــای مختلف ــدن در زمینه ه ــد. جهانی ش ــا می باش ــرای آنه ــای لازم ب راهنمایی ه
ــه نظــر  ــات فراغــت. اینطــور ب ــی اوق ــر گذاشــته اســت: اقتصــاد، محیط زیســت، سیاســت و حت اث
می رســد کــه بایــد خواســته یــا ناخواســته بــا آن کنــار آمــد، امــا حقیقــت ایــن نیســت. بــرای مــا ایــده 
کلــی و پیــام ایــن کتــاب در ایــن کلام نهفتــه اســت: »جهانی شــدن یــک پدیــده طبیعــی نیســت بلکــه 
محصــول اراده انسانی ســت. بــه ایــن معنــی کــه مــردم قــادر بــه تغییــر، شــکل دهی و ســاخت آن در 

مســیر درســت هســتند« 
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قیمت 150 هزار تومان 
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 خوانشی نوین: مردم سالاری اجتماعی 
پیش نیازهای سوسیالیسم 

 )سوسیالیسم تَطَوری(
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نویسندگان: ادوارد برنشتاین

مترجم: سیدمحمد حاجی سیدجوادی

کتــاب حاضــر نخســتین ترجمــه کامــل مشــهورترین و اثرگذارتریــن اثــر ادوارد برنشــتاین بــه زبــان 
ــی است.  فارس

اثــر مناقشــه برانگیز ادوارد برنشــتاین »پیش نیازهــای سوسیالیســم« نخســتین بــار در ســال 1899 
منتشــر و بارهــا تجدیدچــاپ شــد. در ســال 1921  برنشــتاین کتــاب را بازبینــی کــرد و مطالبــی را 
بــه آن افــزود. امــا نســخه اصلــی کــه بــه مرکــز مباحــث و مناقشــاتی کــه بنــام بحــث  تجدیدنظــر  
تبدیــل شــد، همــان نســخه اولیــه و کتــاب حاضــر اســت. در بســیاری از متــون مرتبط با برنشــتاین، 

ایــن کتــاب بــا عنــوان »پیش نیازهــای سوسیالیســم و آینــده سوســیال دموکراســی« آمــده اســت.
از ایــن کتــاب، نســخه انگلیســی دیگــری بنام »سوسیالیســم تطــوری« یــا »سوسیالیســم تکوینی« 

توســط ادیــت ســی هــاروی ترجمــه و در ســال 1909 بــه چاپ رســید.
در ترجمــه کتــاب فعلــی از نســخه چــاپ شــده توســط انتشــارات دانشــگاه کمبریــج )1993( بهــره 
ــده  ــق داده ش ــاب تطبی ــی کت ــن آلمان ــا مت ــی ب ــن انگلیس ــه، مت ــگام ترجم ــده و در هن ــرده ش ب
اســت. نســخه دانشــگاه کمبریــج در قالــب ســری »متــون کمبریــج در تاریــخ اندیشــه سیاســی« با 

ی ویراســتاری هنــری تــودور بــه چــاپ رســیده اســت.
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قیمت 250 هزار تومان 
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ویژه نامه شماره 15

ضمیمه نشریه 93

15 اردیبهشت ماه سال 1404

هفته نامههفته نامه

دو هفته نامه  غیر برخط 
اراده ملت

ویژه نامه
نمایشگاه کتاب 

مولف: زهره رحیمی

مقدمه مؤلف:
همین طور که تاریخ سرشار است از حکایت قهرمانان و پادشاهان، داستان سرداران 
و فرمان فرمایان، تاریخ سلامت و پزشکی هم سهم زیادش به ابداعات و کشفیات 
و برجستگان و طبیبان اختصاص دارد؛ که البته این اشارات بجاست و ناروا نیست. 
اما همان قدر که مثلًا در تاریخ نبردهای بزرگ و سرنوشت ساز بین ممالک و ملل، 
سهم سربازان، از کاردانان و کارشناسان و بهیاران و تکنسین ها، ناگفته هاست، سهم 

کمک بهیاران نیز از تاریخ پزشکی از ناگفته هاست.
حال آنکه این نیروها پس زمینه تصویر نظام و تاریخ سلامت اند. آن ها چون نیلیِ 
شب یا سرخیِ غروب، که در پس زمینه یک تصویر از تمرکز بیننده محروم می مانند، 
مورد غفلت قرار گرفته اند. در بسیاری مواقع، تمام عمر کاری خویش را صرف خدمت 
در مکانی ثابت با فعالیتی ثابت، آن هم در قالب گروهی و تیمی کرده اند، و در طی 

این سال ها حتی برای یک بار هم مرکز توجه و عنایت ناظران و ذی نفعان نبوده اند.
از آن جا که خاستگاه و جایگاه نگارنده به این دسته از نیروها تعلق دارد، بر آن شدم 
تا پیش از پایان خدمتم، دفتر نحیفی ـ به قدر سهم ایشان از تاریخ ـ در باب این قشر 

به قلم درآورم. باشد که اندکی خواننده را به شوق خواندن حکایت ایشان وادارد.

همین نگاه صمیمی و فروتنانه، که از تجربه ی زیسته ی مؤلف سرچشمه می گیرد، 
»مجموعه ی مشاغل دور از نظر« را به تلاشی بی ادعا اما عمیق بدل کرده است. 
روایتی از کسانی که نقششان آن قدر پیوسته و همیشگی است که انگار بخشی از 

فضا شده اند؛ بی آنکه به چشم آیند.
در این مجموعه، نه قهرمان سازی می شود و نه بزرگ نمایی؛ بلکه از زبان خودِ 
آن هایی که کمتر دیده شده اند، به زندگی شان نزدیک می شویم. به امید آنکه این 
گام کوچک، راهی شود برای قدرشناسی بیشتر از آنان که در سکوت، سنگینی یک 

نظام بزرگ را بر دوش می کشند.

به همین نحیفی سهم ما از تاریخ
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ترجمه: زهرا زمانی- حامد نامجویان 

اتحادیه های معلمان” نوشته ی هاوارد  “نوبت شماست! نوسازی  کتاب 
استیونسون، باب کارتر، آلیسون میلنر و ماریا آنتونیتا وگا کاستیلو، و ترجمه زهرا 
زمانی و حامد نامجویان، به بررسی یکی از مهم ترین سوال های روز می پردازد: در 
دنیای امروزی که آموزش عمومی تحت فشارهای اقتصادی، سیاسی و ایدئولوژیک 
است، چه نقشی برای اتحادیه های معلمان می توان قائل شد و چگونه می توان 
آن ها را به طور مؤثر بازسازی کرد؟ این کتاب تلاشی است برای احیای اتحادیه های 
معلمان، نه فقط به عنوان ابزاری برای دفاع از منافع شغلی، بلکه به عنوان نیرویی 

اجتماعی در جهت دموکراسی، برابری و عدالت آموزشی.
کتاب از یک مجموعه پژوهشی جهانی و راهبردی آمده و نویسندگان آن، همگی 
پژوهشگرانی با تجربه در حوزه های مطالعات آموزشی و سیاست گذاری عمومی 
هستند که تلاش کرده اند تا به طور تحلیلی، اما با رویکردی متعهد، بحران ها و 

راهکارهای نوسازی اتحادیه های معلمان را بررسی کنند.

ساختار و محتوای کتاب
کتاب با مقدمه ای شروع می شود که به ضرورت نوسازی اتحادیه های کارگری در 
دنیای امروز اشاره می کند. سپس به بررسی بحران های مختلفی که آموزش عمومی 
در کشورهای مختلف با آن ها مواجه است، می پردازد. از جمله صنعتی شدن بی رویه 
آموزش، سیاست های نولیبرال، خصوصی سازی، کاهش سرمایه گذاری عمومی، 

تضعیف منزلت معلمان و کاهش گفت وگوی اجتماعی.
نویسندگان در ادامه، به جای تمرکز صرف بر وضعیت موجود، چارچوبی برای 
بازسازی اتحادیه های معلمان ارائه می دهند. این چارچوب شامل موضوعاتی 
مانند “سازمان دهی در محل کار”، “اتحاد با جامعه” و “بسیج گروه های کمتر 
نماینده شده” است. آن ها تأکید دارند که بازسازی اتحادیه ها تنها نیازمند اصلاح 
ساختارها نیست، بلکه باید روایت، مأموریت و سبک کنشگری آن ها نیز به طور 

کامل بازتعریف شود.

نقطه قوت های کتاب
یکی از نقاط قوت کتاب، تأکید بر پیوند میان ابعاد حرفه ای و صنعتی کنش صنفی 
است. نویسندگان با نشان دادن این که مطالبات معیشتی و شغلی معلمان باید در 
کنار دغدغه های فرهنگی و هویتی قرار بگیرند، راه را برای ایجاد تغییرات اجتماعی 

مؤثرتر هموار می کنند.
کتاب با استفاده از مطالعات موردی واقعی از کشورهای مختلف مانند شیلی، 
بریتانیا، نپال و آفریقای جنوبی، نمونه هایی عینی از تجربه های موفق و ناکام در 
نوسازی اتحادیه های معلمان را بررسی می کند. این بخش از کتاب، آن را از نظر 

راهبردی بسیار ارزشمند کرده است.

نقد و تأمل
با این که کتاب به خوبی به چالش ها و راهکارهای نوسازی اتحادیه ها پرداخته، 
در برخی بخش ها جای بحث بیشتری درباره شرایط کشورهای جنوب جهانی و 
تفاوت های ساختاری نظام های آموزشی در کشورهای شمال و جنوب وجود دارد. 
برای مثال، الگوهای نوسازی مطرح شده ممکن است برای کشورهای خاصی مانند 

ایران نیاز به بومی سازی بیشتری داشته باشند.
همچنین، با وجود تمرکز زیاد بر نقش معلمان و اتحادیه های آنان، کتاب به طور 
جدی به رابطه ی این نهادها با سیاست گذاری های کلان دولتی و نهادهای حاکمیتی 
نمی پردازد. این سوال پیش می آید که آیا نوسازی اتحادیه ها بدون تغییرات در 

ساختارهای بالادست ممکن است؟

نتیجه گیری
در نهایت، “نوبت شماست!” کتابی است دقیق و متعهد که اتحادیه های معلمان 
را نه تنها به عنوان ابزاری برای کنش صنفی، بلکه به عنوان نیرویی مهم برای آینده 
دموکراسی و آموزش عمومی معرفی می کند. این کتاب می تواند الهام بخش فعالان 
صنفی، سیاست گذاران آموزشی و پژوهشگران اجتماعی باشد و گامی مؤثر در مسیر 

احیای همبستگی و مشارکت دموکراتیک به شمار آید.

کتاب “نوبت شماست! نوسازی اتحادیه های معلمان”

مدنی 10 نهادهای  با  ی 
گام

نوبت شماست!

نوسازی اتحادیه های معلمان

ریا آنتونیتا وگا کاستیلو
ن میلنر، ما

ر، آلیسو
نویسندگان: هاوارد استیونسون، باب کارت

مترجمین: زهرا زمانی، حامد نامجویان

10
ی 

دن
ی م

دها
نها

 با 
ی

گام

ان
علم

ی م
ه ها

ادی
تح

ی ا
ساز

 نو
ت!

ماس
ت ش

نوب

هزارتومان  110 

این گزارش به بررسی تجربیات اتحادیه های کارگری آموزشی در 

اروپا و پاسخ آن ها به تغییرات عمده در حوزه آموزش، به ویژه پس 

با  ش 
گزار می پردازد.  کرونا،  پاندمی  و   ۲۰۰۸ اقتصادی  بحران  از 

آموزشی،  کارگری  اتحادیه های  نوسازی  استراتژی های  بر  تمرکز 

را  آموزشی  کارکنان  دیگر  و  معلمان  کاری  شرایط  در  تغییرات 

تحلیل می کند. داده های جمع آوری شده از کارگاه های پروژه ملی 

چالش های  و  روندها  تحلیل  به  اتحادیه ها،  مسئولین  با  مصاحبه ها  و 

مشترک در این حوزه پرداخته است.

و  اتحادیه ها  به  بی اعتمادی  بحران  به  ویژه  توجه  بررسی،  این  در   

چالش های آن ها در جذب و مشارکت اعضا صورت گرفته است. 

ش، با هدف ایجاد فرآیند تأمل و بررسی، به اشتراک گذاری 
این گزار

بحران ها  با  مقابله  در  اتحادیه ها  نوآورانه  راه حل های  و  تجربیات 

و  چالش ها  بهتر  درک  در  آموزشی  اتحادیه های  به  و  می پردازد 

فرصت های پیش رو کمک می کند.

52



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
33

ویژه نامه شماره 15

ضمیمه نشریه 93

15 اردیبهشت ماه سال 1404

هفته نامههفته نامه

دو هفته نامه  غیر برخط 
اراده ملت

ویژه نامه
نمایشگاه کتاب 

نویسنده: ابراهیم نصرالله
مترجم: ادریس محمدی

ابراهیم نصرالله: نویسنده فلسطینی تبار، زاده اردن را می توان یکی از برجسته ترین 
نویسندگان معاصر عرب دانست. علاوه بر این ها در حوزه شعر، موسیقی، سینما نقد ادبی 

و... هم دستی بر آتش دارد. 
وی در سال 2018 برنده جایزه بوبکر در زمینه شعر و رمان شده است.

 زبان شعرش نرم اما اند یشه ای عمیق و تکان دهنده دارد.
ادریس محمدی: نویسنده، روزنامه نگار، مترجم و پژوهشگر مطالعات خاور میانه است.

خلاصه کتاب:
 رمان بالکن رسوایی رمانی اجتماعی انتقادی است که به دفاع از دخترانی می پردازد که 
قربانی خودخواهی دیگران شده اند. داستان از این قرار است که پدری در حسرت داشتن 
دختری  می سوزد تا اینکه خدا به ابوامین که رفتاری متجددانه دارد  دختری می دهد به نام 
منار، منار عزیز کرده پدر می شود و چراغ خانه  ابوامین خیلی با منار راه می آید و مخالف زود 
ازدواج کردن آن است و او را تشویق میکند و به دانشگاه می فرستد و همه چیز را برایش 
محیا می کند. که این رفتارش مورد پسند خیلی ها نیست بویژه سالم برادر ابوامین )مرد 
سالار(  در این میان ابوامین زمین گیر می شود و تاکسی اش به ادریس می دهد ادریس 
هم در پی انتقام شخصی اش از امین که از او پول زیادی گرفته بود و پس نداده بود به منار 
تجاوز میکند و می گوید این هم هدیه من به برادرت منار که نمی خواهد این موضوع را 
کسی بفهمند، اما حاملگی وی پرده از رازش بر میدارد. امین که از موضوع با خبر می  شود 
که برای پس گرفتن آبرویش قصد کشتن منار را دارد که برادر کوچکش مانع می شود 
پلیس که می فهمد جان منار در خطر است او را دستگیر میکند و می خواهند که او را به دبی 
بفرستن که پیش برادرش زندگی کند که با نقشه پلید سالم، امین خواهرش را می کشد و 

سالم با غرور پرچم سفید آبرو را به جای پرچم سیاه بی آبرویی میزند.

معرفی کتاب:
کتاب بالکن رسوایی روند آرامی داشت و نویسنده به اصطلاح آبندی نکرده بود و همه 
جزئیات را بیان کرده بود از مشکی تر شدن پارچه عزا با باران تا لکه سیمان روی گردن 
کارگر ساختمان در اتوبوس و به خواننده این فرصت را می داد تا کاملا همه چیز را تصویر 

سازی کند و خودش را با رخداد های کتاب وفق همراه کند.
در متن کتاب گاه گاه گریز هایی زده شده بود به آینده و قسمت هایی از اواخر کتاب که 
خواننده را کنجکاو تر و تشنه تر بکند که چه می شود که این صحبت ها رد و بدل می شود. 
این نوع نوشته هم طرفداران خودش را دارد هم منتقدانش را و استفاده از این سبک کمی 

جسورانه است که این فضا را به منتقدان خود می دهد که با دست باز نقدش بکنند.
در این رمان شاهد شخصیت های گوناگونی مانند: شرافت، پاکدامنی، لاابالی گری، 

خشونت، محبت و... هستیم .
چیز دیگری که در این رمان به چشم می خورد علاقه منار به خانواده اش با همه بی 
مهری هایی که از آنها دیده بود باز هم به آنها عشق ورزید و به دست همان ها هم آخر 
کشته شد. منار با همه ویژگی هایی مثبتی که داشت مثل مهربانی و متانت و... یک ویژگی 
منفی پنهانکاری هم داشت شاید اگر از روز اول همه چیز را به مادرش می گفت آن قدر 

همه چیز بهم نمیریخت و کشته نمی شد.
این رمان دو برادر با طرز فکر های مختلفی را نشان می دهد که یکی حمایتگر دخترش 

و دیگر سرکوبگر و خواستار ادامه همان روند پیشین. 
ابوامین در کنار ویژگی های خوبی مثل اعتماد، صداقت،منزلت بین دوستان و... ویژگی 
بدش هم این بود هنگام مشکل دخترش سکوت کرد شاید اگر مثل همیشه از دخترش 
دفاع می کرد منار زنده می ماند. در این رمان سالم خانواده اش را دوست داشت و به قانون 
اعتماد داشت ولی مشکلات زیادی مثل خشونت عاطفی تعصب کورکورانه داشت در انتها 

هم نقشه قتل کشید و دختر برادرش را بدست برادر زاده اش امین کشت.
این رمان دو برادر رانشان می دهد یکی قصد کشتن خواهر خود را دارد دیگری قصد 

حفظ جانش را.
در هیچ کجای این رمان ویژگی مثبتی برای امین ثبت نشده است و فقط دروغ و خیانت و 
پنهان کاری و انحراف اخلاقی قتل و خشونت و تعصب بدون منطق برایش ذکر شده است.

این رمان دو عروس را نشان می دهد یکی پاک و دیگری همنشین روسپی ها.
بالکن رسوایی پر است شخصیت های متناقص که کتاب را بسیار جذاب می کند.

سخن آخر:
با بند بند این کتاب تمام زنان ایرانم حس همدردی دارند. تمام لحظه هایی که منار 
لرزید، ما گریستیم لحظه هایی که منار در کنج خانه خزیده بود ما قلبمان برای منار و منار 

های ایرانمان مچاله شده بود.
تغرید رومینای ما بود، منار مونای ما. این کتاب هر چه که بود با همه خوبی ها و 
بدی هایش از گوشت و خون به زنان ایران نزدیک تر بود، ما که ساعت ها گریسته بودیم 

برای رومینایمان داغ منار داغمان را تازه تر کرد.
در جایی به اسم خاور میانه مردان  خود را صاحب  زنان می دانند و کشتنشان را حفظ آبرو 
و خونشان را مباح  کسی که زنی ) خواهر، دختر یا همسرش( را بکشد نماد غیرت می شود و 
الگوی دیگر مردان و کسی که به زندگی و حق زندگی زنی احترام بگذارد و به او حق بدهد 

می شود بی غیرت. بی غیرت باشیم تا زنانمان زنده باشند و زندگی کنند.

بالکن رسوایی
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کاربست فلسفه در اخلاق حرفه ای، نوشته دکتر کاظم طیبی فرد، اثری تخصصی در 
پیوند فلسفه و اخلاق کاربردی است؛ به ویژه در زمینه ی نوپدید اما حیاتی اخلاق حرفه ای. 
این کتاب با رویکردی تحلیلی، می کوشد از دل مباحث نظری فلسفه اخلاق، اصول و 
راهبردهایی برای نهادینه سازی اخلاق در رفتار حرفه ای استخراج کند و نسبت میان 

اخلاق و کاربست عملی آن را به شیوه ای نظام مند بررسی نماید.
در دورانی که حرفه گرایی در بسیاری از حوزه ها با چالش های اخلاقی جدی روبه روست، 
این اثر تلاش می کند با عبور از نگاه های ساده انگارانه، مبانی فلسفی رفتار حرفه ای را 
بازخوانی کرده و بنیانی نظری برای عمل اخلاقی در عرصه های حرفه ای ارائه دهد. نویسنده 
در این مسیر، با تفکیک دقیق میان اخلاق به عنوان دانش، فلسفه اخلاق به عنوان تحلیل 
بنیادهای اخلاق، و اخلاق حرفه ای به عنوان کاربست عملی اخلاق در مشاغل، به طور 

خاص بر پیوند میان نظریه های فلسفی و دنیای عمل تأکید می کند.

ساختار و محتوای اثر
کتاب در پنج فصل تنظیم شده و با مقدمه ای روشنگر آغاز می شود که کلیات بحث و 

جایگاه اخلاق حرفه ای را در نسبت با فلسفه تبیین می کند.
• فصل اول: رهیافت )کلیات(

در این بخش، مفاهیم کلیدی چون اخلاق، حرفه، و اخلاق حرفه ای تعریف می شوند 
و مخاطب با نسبت این سه مقوله آشنا می شود. پرسش های بنیادینی چون »موضوع 

چیست؟« و »مخاطب کیست؟« در این فصل مطرح می شوند.
• فصل دوم: تمهیدات لازم

نویسنده در این فصل ضرورت فلسفی بودن بحث اخلاق حرفه ای را تبیین می کند و 
تفاوت فلسفه اخلاق با علم اخلاق را مورد تحلیل قرار می دهد. نتیجه گیری این فصل بر 

اخلاق گرایی فلسفی به عنوان راهبرد نظری تأکید دارد.
• فصل سوم: ورودیه

در این بخش، انواع گرایش های فلسفی به اخلاق حرفه ای معرفی می شوند: 
وظیفه گرایی اخلاقی، نتیجه گرایی اخلاقی، و حالت های ممکن میان این دو. این فصل، 

ورود به بخش تحلیلی تر کتاب را رقم می زند.
• فصل چهارم: گزینه های پیش رو؛ نتیجه گرایان اخلاقی

دیدگاه های مختلف نتیجه گرایی اخلاقی شامل طبیعت گرایی، شهودگرایی و 
عاطفه گرایی بررسی می شود. نویسنده تلاش می کند مواضع این دیدگاه ها نسبت به 

عمل حرفه ای را تحلیل کند.
• فصل پنجم: گزینه های پیش رو؛ وظیفه گرایان اخلاقی

این فصل به تحلیل دیدگاه های وظیفه گرایی اخلاقی می پردازد و انواع آن را در پیوند 
با رفتار حرفه ای بررسی می کند؛ با تمرکز بر طبیعت گرایی، شهودگرایی و عاطفه گرایی 

در اخلاق.

تحلیلی روشمند در پیوند نظریه و عمل
یکی از امتیازات اصلی کتاب، تأکید بر فهم فلسفی و تحلیلی اخلاق حرفه ای، به دور از 
ساده سازی های رایج در این حوزه است. نویسنده با دقتی آکادمیک، فاصله میان اصول 
انتزاعی فلسفه اخلاق و مقتضیات عمل حرفه ای را می کاهد و تلاش می کند رویکردی 

نظام یافته به مسائل حرفه ای پیشنهاد کند.
گامی در جهت عقلانیت اخلاقی در حرفه ها

»کاربست فلسفه در اخلاق حرفه ای« کتابی است که به ویژه برای دانشجویان و 
پژوهشگران حوزه های فلسفه، حقوق، مدیریت، علوم تربیتی و مشاغل حرفه ای، اثری 
مرجع به شمار می رود. مطالعه این اثر، درک ژرف تر و ساختارمندتری از چالش های اخلاقی 
حرفه ای و راهکارهای فلسفی آن ها ارائه می دهد و ضرورت عقلانیت در رفتارهای حرفه ای 

را برجسته می سازد.
نشر حزب اراده ملت ایران، 96 صفحه، 80 هزار تومان.

کاربست فلسفه در اخلاق حرفه ای
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برنامه ای برای

اداره کل سازمان های مردم نهاد و خیرین سلامت
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

مولف: افشین فرهانچی

ــی  ــای اجرائ ــی در برنامه ریزی ه ــه عطف ــال 1403 نقط س
و عملیاتــی حــزب اراده ملــت ایــران بــود. در خردادمــاه 
هلیکوپتــر  نابهنــگام  ســقوط  بدنبــال  و  ســال  ایــن 
ــات  ــه انتخاب ــد ک ــرار ش ــران، ق ــت ای ــور وق رییس جمه
پیــش از موعــد ریاســت جمهوری برگــزار گــردد و 
ــگار  ــه ان ــت ک ــمتی رف ــه س ــور ب ــی کش ــای سیاس فض
فضائــی مهیــا شــده بــود تــا بتــوان در آن بــه کنــش ورزی 
ــزب اراده  ــان ح ــن می ــت. در ای ــی پرداخ ــی واقع سیاس
ــم  ــت ه ــراوان توانس ــای ف ــس از کش و قوس ه ــت پ مل
در ســتاد مرکــزی دکتــر پزشــکیان در قالــب ســتاد 
ســتادهای  در  هــم  و  مدنــی  نهادهــای  و  تشــکل ها 

اســتانی ایشان ایفای نقش نماید.

ــت  ــزب اراده مل ــدی ح ــاش ج ــن ت ــاب اولی ــن کت ای
ایــران در زمینــه طراحــی برنامــه اجرائــی و عملیاتــی 
ــم  ــا امیدواری ــت و م ــی اس ــه دولت ــک مجموع ــرای ی ب
کــه فــارغ از نتیجــه حاصلــه، بتوانــد شــروع کننده یــک 
ــت  ــی در جه ــواهد و عین ــر ش ــی ب ــی، مبتن ــد علم فراین
برنامه ریــزی بــرای تمــام حوزه هــای مــورد عاقــه و 

توجه حزب باشد.
ایــن کتــاب بــه ارائــه برنامــه حــزب بــرای اداره کل 
وزارت  ســامت  خیریــن  و  ســازمان های مردم نهاد 
بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی می پــردازد و 
از  جامعــی  نمــای  هــم  مختلفــی  ســرفصل های  طــی 
ــد و  ــه می کن ــن اداره کل ارائ ــرح کار ای ــف و ش وظای
شــرح  را  کل  اداره  ایــن  بــرای  حــزب  برنامــه  هــم 

می دهد. 
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مولف و مترجم: زهره رحیمی

ــا؛  ــه آکادمیــک، سیاســی و پژوهشــی در سراســر دنی ــری از جامع بخــش چشــمگیر و معتب
ــر  ــه از منظ ــد. چ ــی وارد می کنن ــرد سوسیال دموکراس ــر رویک ــخ ب ــدی و راس ــی ج انتقادات
چــپ رادیــکال و کمونیســم و چــه از منظــر راســت و لیبرالیســم، طــی صــد ســال اخیــر، 
ــن  ــا در ای ــه الگــوی سوسیال دموکراســی وارد شــده اســت ام ــادی ب ــک زی ــرادات تئوری ای
ــل آن خصوصــا در  ــو و عل ــن الگ ــر ای ــای اخی ــول و شکســت دهه ه ــر اف ــاب بیشــتر ب کت

عرصــه انتخاباتــی و سیاســی توجــه شــده اســت. 
ــا از دوران  ــته اند ام ــز داش ــی نی ــال ها پیروزی هائ ــن س ــیال دموکرات ها در ای ــه سوس گرچ
اوج خــود در دهــه هفتــاد میــادی فاصلــه زیــادی دارنــد. پژوهشــگران دلایــل مختلــف و 
گاهــا متناقضــی را بــرای ایــن امــر بــر شــمرده اند. اوُج گرفتــن پوپولیســم راســت و چــپ، 
پدیــده جهانــی شــدن، قــدرت گرفتــن ســرمایه داری نئولیبرالیســتی، تضعیــف اتحادیه هــای 

کارگــری، کــم توجهــی بــه مســئله جنــوب از جملــه ایــن دلایــل هســتند.
کتــاب در شــش فصــل تنظیــم شــده و در آن تــاش شــده اســت کــه ایــن دلایــل بازخوانی 

گــردد و مــورد واشــکافی و موشــکافی قــرار گیرد.
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نویسندگان: میشائیل داودراستاد و همکاران

مترجم: زهره رحیمی

ــی  ــه بینش ــا ب ــرد ت ــد ک ــک خواه ــده کم ــه خوانن ــی ب ــالاری اجتماع ــدن و مردم س ــاب جهانی ش کت
ــادوش  ــه دوش ــی ک ــاس بین الملل ــی در مقی ــه چالش های ــد؛ و ب ــدن برس ــده جهانی ش ــخصی از پدی ش
جهانی شــدن حرکــت می کننــد و چگونگــی حل شدنشــان می پــردازد. بــه بیــان دیگــر، ســوال 
ــن ســوال کــه جهانی شــدن چــه  ــه ای ــم؟ ب ــدا کنی ــر دســت پی ــی بهت ــه دنیای ــه ب ــن اســت کــه چگون ای
ــن  ــی باعــث می شــود در نســخه های دیگــر از ای ــرای سیاســت گذاران در ســطح مل ــی ب چالش های
ســری پرداختــه شــده اســت،  بــه خصــوص در زمینــه اقتصــاد، رفــاه دولتــی، اروپــا، مهاجرپذیری، 

مهاجــرت و دولــت و جامعــه مدنــی.
هــدف ایــن کتــاب روشــن کــردن مفاهیــم، توضیــح پیشــینه هــا، فوایــد متفــاوت و همچنیــن 
ــا  ــی م ــی روی زندگ ــای مختلف ــدن در زمینه ه ــد. جهانی ش ــا می باش ــرای آنه ــای لازم ب راهنمایی ه
ــه نظــر  ــات فراغــت. اینطــور ب ــی اوق ــر گذاشــته اســت: اقتصــاد، محیط زیســت، سیاســت و حت اث
می رســد کــه بایــد خواســته یــا ناخواســته بــا آن کنــار آمــد، امــا حقیقــت ایــن نیســت. بــرای مــا ایــده 
کلــی و پیــام ایــن کتــاب در ایــن کلام نهفتــه اســت: »جهانی شــدن یــک پدیــده طبیعــی نیســت بلکــه 
محصــول اراده انسانی ســت. بــه ایــن معنــی کــه مــردم قــادر بــه تغییــر، شــکل دهی و ســاخت آن در 

مســیر درســت هســتند« 
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نویسندگان: ادوارد برنشتاین

مترجم: سیدمحمد حاجی سیدجوادی

کتــاب حاضــر نخســتین ترجمــه کامــل مشــهورترین و اثرگذارتریــن اثــر ادوارد برنشــتاین بــه زبــان 
ــی است.  فارس

اثــر مناقشــه برانگیز ادوارد برنشــتاین »پیش نیازهــای سوسیالیســم« نخســتین بــار در ســال 1899 
منتشــر و بارهــا تجدیدچــاپ شــد. در ســال 1921  برنشــتاین کتــاب را بازبینــی کــرد و مطالبــی را 
بــه آن افــزود. امــا نســخه اصلــی کــه بــه مرکــز مباحــث و مناقشــاتی کــه بنــام بحــث  تجدیدنظــر  
تبدیــل شــد، همــان نســخه اولیــه و کتــاب حاضــر اســت. در بســیاری از متــون مرتبط با برنشــتاین، 

ایــن کتــاب بــا عنــوان »پیش نیازهــای سوسیالیســم و آینــده سوســیال دموکراســی« آمــده اســت.
از ایــن کتــاب، نســخه انگلیســی دیگــری بنام »سوسیالیســم تطــوری« یــا »سوسیالیســم تکوینی« 

توســط ادیــت ســی هــاروی ترجمــه و در ســال 1909 بــه چاپ رســید.
در ترجمــه کتــاب فعلــی از نســخه چــاپ شــده توســط انتشــارات دانشــگاه کمبریــج )1993( بهــره 
ــده  ــق داده ش ــاب تطبی ــی کت ــن آلمان ــا مت ــی ب ــن انگلیس ــه، مت ــگام ترجم ــده و در هن ــرده ش ب
اســت. نســخه دانشــگاه کمبریــج در قالــب ســری »متــون کمبریــج در تاریــخ اندیشــه سیاســی« با 

ی ویراســتاری هنــری تــودور بــه چــاپ رســیده اســت.
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نویسندگان: سایمون وات، 
                      کارستن شوابه و همکاران 

مترجمـــان: رحمان سعادت، محمدحسین عرب 

اقتصـاد 
و مردم سالارى اجتماعى 

(سوسیال دموکراسى) 

خوانشی نونن: مردم سالاری اجتماعی 
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مدنی 6 نهادهای  با  گامی 

 چگونه یک
اتحادیه کارگری راه بیندازیم

(دفترچه راهنمای اتحادیه های کارگری)

نویسنده: تامی اسونسون
مترجم: حامد نامجویان
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هزارتومان  90 

کارگران قدرتمندکردن  به  کارگری  اتحادیه های  بین المللی   کنفدراسیون 
 :متعهد است و بهترین راه برای قوی شدن را چنین می داند

 !سازماندهی، سازماندهی و سازماندهی
 اساس اتحادیه کارگری همبستگی است. وقتی یک اتحادیه تشکیل می دهیم
و حقوق با مدت  می بندیم که  پیمان  می بندیم.  مشترک  پیمان  یکدیگر   با 
 کمتر از میزان مورد توافق، هرگز کار نکنیم. ما با یکدیگر قدرتمند هستیم.
 با یکدیگر می توانیم مطالبات خود را مطرح کرده و کارفرما را وادار کنیم
 مطابق میل ما رفتار کند. و هر چه تعداد اعضای ما بیشتر باشد، فرصت ما
 برای بهبود شرایط از طریق مذاکرات جمعی و اثرمان به عنوان یک جمع بر

 .محیط کار و جامعه افزایش می یابد
 چگونه اتحادیه کارگری راه بیندازیم» یا برای شمایی ست که می خواهید»
 در محل کار خود، یک اتحادیه راه بیندازید یا برای کسانی که قبلا اینکار
حداکثری بازدهی  عملی  راه های  درباره  می خواهند  اکنون  و  کرده اند   را 

فعالیت های اتحادیه کارگری بیشتر بدانند
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امیـنحسیـنپـور

مجموعهداستان

 از یـزد تا میـلان
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90 هزار تومان 

پویا به سمت دختر رفت. با هر قدمی که نزدیک تر می شد، ضربان قلبش 
تا  شد  گوش  سراپا  رساند.  او  به  جمعیت  میان  را  خودش  می زد.  تندتر 
صدای دختر را بشنود. دختر با لحنی عجیب که برای پویا ناآشنا بود، به 
نزدیک تر شد و  پویا  انگلیسی دست وپا شکسته ای صحبت می کرد.  زبان 
سلام کرد. چشمان مشکی و متعجب دختر به او زل زدند. پویا جا خورد؛ 
احساس  باشد،  را گرفته  ناظم مچش  و  بدی کرده  کار  مثل کودکی که 

خجالت کرد.
لهجه ای  با  »سلام.«  گفت:  و  زد  لبخند  دید،  را  پویا  استیصال  که  دختر 
ایرانی نیست.  ادا کرد که مشخص بود فارسی زبان و  این واژه را  عجیب 
پسر جوانی که کارت لیدری به گردن داشت، مغرورانه گفت: »خارجیه 

داداش، از مسافرهای تور منه. کاری داری در خدمتم.«
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نگاهی به نمایشگاه سال های گذشته
 انتشارات حزب اراده ملت ایران 
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